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Bath w płomieniach. -  Skuteczno ataki lotnictwa niemieckiego.
_ Kraków. 28 kwietnia. „Gdyby jednak w 

^ng||i wzięła górę zasada kontynuowania 
Przy pomocy nowych środków wojny po
wietrznej przeciwko ludności cywilnej, 
Wówczas zmuszony jestem jui teraz o- 
Świadczyć w obliczu całego świata, co na* 
% u je : Churchill w maju 1940 r. zapo
czątkował takie metody wojenne. Nadszedł 
Następnie czas, kiedy zostałem zmuszony 
Po działania. Odtąd na każdy ciOs odpo
wiem w odwecie takim samym ciosem”.

Są to słowa wyjęte z mowy Fiihrera w 
Niemieckim Reichstagu.

Potwierdzenie tego oświadczenia Fiłhre- 
*a przynosi komunikat naczelnej komendy 
Niemieckich sił zbrojnych, który donosi 
0 nowym ataku na miasto angielskie Bath, 
gdzie naczelne sztaby brytyjskiej obrony 
Nraju rozbiły swoją kwaterę.
.„Dźwigając ciężki balast bomb, wznosi 

w powietrze w późnych godzinach wie
czornych większa ilość niemieckich samo
lotów bojowych” — takiemi słowami roz
poczyna swoje sprawozdanie pewien nie
miecki korespondent wojenny, który brał 
łjdział w nalocie odwebowym na Bath. — 
Samoloty szybują z warkotem przez war
stwy chmur, kierując się ku wyznaczo
nym rozkazami celom. Na wybrzeżu bry- 
tyjskiem przesuwają się niespokojnie w 
górnych regionach pierwsze smugi reflek
torów. Znaczą one drogę niemieckim samo
lotom bojowym. Anglicy nie orientują się 
Jaszcze przeciw komu kierowany jest atak. 
Czują się oni bezpiecznie ukryci w Bath.

Nagle samoloty niemieckie spadają ze 
Świstem z wyżyn ku f̂eoni. Pierwsze rakie
ty świetlne rozjaśniają teren. Bobi się ją- 
*>no, jak w dzień. Pod nami widnieje rzeka 
Avom, przewijająca się jak srebrna wstęga 
Ha ziemi. W tej chwili obserwujemy pod 
Hami wielką podkowę, w której leży cen
trum miasta. Równocześnie wybuchają bla
ski pierwszych pożarów. Nagle wystrzela 
^  górę gigantyczny, oślepiający słup pło-

ZmiWie niemieckie

mieni. W.  powietrze wznosi się wysoka 
chmura dymu. Rozszerzające się z potwor
ną szybkością płomienie rzucają na nią u- 
piorne blaski. To eksplodował rezerwoar w 
gazowni.' Pożar rozszerza się z błyskawicz
ną szybkością, łuna ognia oświetla całe 
miasto.

Niemieckie samoloty bojowe opuszczają 
się jeszcze niżej nad ziemię. Możemy już 
zaobserwować płonące belkowania domów. 
Swąd spalenizny rozchodzi się dokoła. Dy
my zagęszczają się, tworząc czarną chmu
rę, zalegająca nad miastem, jak złowie
szcza ̂ czarna flagą. W powietrzu panuje 
prawie zupełna cisza. Mażemy dokładnie 
obserwować ulice: szaleją na nich pożary 
i zniszczenia. Jakiś niemiecki samolot bo
jow y śledzi z całym spokojem za nowym 
objektem.

Nagle nadchodzi rozkaz: „Otworzyć Ma
py bombowe! Zrzucać!” Bomby ciężkiego 
kalibru, lecą w dół. W tej chwili pod nami 
obserwujemy blask. Tam, gdzie jeszcze 
przed chwilą pan o wały ̂ ciemności, powsta
je nagle jasność. Jasność nieprzyjemna dla 
Anglików, gdyż oznacza ona zniszczenie!

Bomby uderzyły w upatrzone cele i eks
plodowały. Nadlatują nowe samoloty bojo
we. Eksplozje wybuchają bez przerwy. Je
dna fala po drugiej nadlatuje nad miasto, 
szerząc śmierć i zniszczenie.

O ataku odwetowym niemieckich samo
lotów bojowych, przeprowadzonym ubie
głej nocy przeciwko Bath, tfonosi DNB z 
miarodajnych kół wojskowych w uzupeł
nieniu:

Przy dobrej widoczności zrzucono ̂ na 
miasto brytyjskie ponownie wielką ilość 
bomb rozpryskowych i zapalających. Do- 
tnicy bojowi mogli zaobserwować doskona
łe skutki zrzuconych bomb. Wielkie poża
ry wybuchły wszędzie w dzielnicach miasta 
Bath, a szczególnie na północy rozgorzały 
wielkie morza ognia.

Kraków, 28 kwietnia. Niemieckie Biuro 
Informacyjne dowiaduje się z miarodajnej 
strony wojskowej, że w dniu 25 kwietnia 
Wojska niemieckie dokonały na północnym 
pdcinku wschodniego frontu zwycięskich 
lokalnych operacyj ofensywnych oraz wy
padów oddziałów szturmowych.

Wałki te prowadzono na terenie pokry
tym głębokiemi bagnami i błotami, przy- 
czem nocne mrozy ścinały na ciałach żoł
nierzy przemoczone w ciągu dnia mundu
ry, dają każdego dnia nowe dowody dziel
ności i karności żołnierzy niemieckich, 
które to cnoty podkreślił ponownie Fuhrer 
\  swej ostatniej mowie przed Redchsta- 
S iem .

W czasie lokalnego wypadu ofensywnego 
Hdało się wojskom niemieckim^ odrzucić do 

• * tyłu bolszewików i zyskać dalej na terenie, 
brzyczem w ręce woj,sk niemieckich wpadła 
Arnika ilość jeńców oraz znaczna ilość bro- 
Ni i sprzętu wojennego.

Na froncie w Laponji odparto atak zna
czniejszych sił bolszewickich. Na odcinku 
^m  bolszewicy przypuścili wielokrotnie w 
Jniu 25 kwietnia masowe ataki po obn stro
fach pewnej szosy. Ataki te załamały się 

, ogniu obronnym wojsk niemieckich i 
jaskich. Bolszewikom^ zadano ciężkie stra
jk  przyczem pozostawili oni na tym odcin
ku bojowym przeszło 1000 poległych. Na
stępnie niemiecki oddział szperaczy wtarg
nął głęboko do stanowisk bolszewickich, 
piszczy} wiele stanowisk bojowych, wziął 
Ho niewoli jeńców i zdobył wielką ilość 
arnunicji.
. Silne eskadry niemieckich samolotów bo
bowych i nurkowych dokonały w dniu 26 
ęydetnia ataków bombowych na tereny 
\°ueentrowainia oddziałów bolszewickich 
Ho ataku; domy, w których broniły sdę woj
ska sowieckie, a nadto na objekty wojsko
wo i drogi dowozu posiłków na środko- 
Wym odcinku wschodniego frontu. Celnemi 
t^fjenmmi bomb ciężko nsoskodiBono liczne 

m. in. pewien most kolejowy oraa

baterje artylerii przeciwlotniczej, ustawio
ne celem strzeżenia tego mostu. Zniszczono 
kilka czołgów oraz wiele trenów z bagaża
mi.

W  czasie ataku na bolszewickie drogi 
posiłkowe na pozafrointowym obszarze so
wieckim rozbito bombami cztery lokomo
tywy oraz ciężko uszkodzono pociąg towa
rowy, naładowoany czołgami W  czasie ata
ku na pewną fabrykę zdemolowano bom
bami halę fabryczną

Sukcesy rumuńskiego oddziału 
szturmowego.

Berlin, 29 kwietnia. Wojska rumuńskie, 
według informacyj uzyskanych przez Nie
mieckie Biuro Informacyjne z miarodaj
nych kół wojskowych, dokonały jednej z 
ostatnich nocy zwycięskich wypadów od
działów szturmowych w rejonie Dońca. 
Rumuni złamali opór bolszewików, wtar
gnęli do ich pozycyj i wysadzili w powie
trze kilka ziemanek, przyczem bolszewicy 
ponieśli straty w zabitych i rannych.

Na północny wschód od Kurska wojska 
sowieckie usiłowały dokonać ataku na po
zycje niemieckie w sile dwóch batalionów. 
Wojska niemieckie odparły zwycięsko tę 
próbę bolszewików. Na tym samym odcin
ku oddziały niemieckie rozbiły siły so
wieckie, przygotowane do ataku. Pomimo 
niekorzystnych warunków terenowych, 
wojska niemieckie w ramach lokalnego 
ataku, wspieranego przez czołgi i działa 
szturmowe, odparły bolszewików na środ
kowym odcinku frontu, zyskując przy tern 
na terenie.

Artylerja niemiecka rozbiła kontrataki 
bolszewickie, niszcząc przytem 4 sowieckie 
czołgi. Ponadto w czasie tych iiieudałych 
kontrataków bolszewicy stracili 250 zabi
tych. W ręce wojsk niemieckich wpadła 
poważna ilość jeńców.

Działalność oddziałów węgierskich.
Budapeszt, 28 kwietnia. Węgierskie biu

ro Informacyjne M T I komunikuje:
Na odcinku bronionym przez oddziały 

honwedów na linji frontu ukraińskiego nie 
zanotowano w ubiegłym tygodniu żadnych 
poważniejszych wydarzeń. Z obu stron ®a; 
znaczyła się jedynie nieznaczna działalność 
artylerii, granatników i lotnictwa. Małe 
oddziały honwedów dokonały akcji wywia
dowczych.

Woiska węgierskie, operujące poza linją 
frontową, kontynuowały oczyszczanie z 
bandytów rozległych obszarów leśnych. — 
Pomimo silnego oporu oczyszczono kilka 
miejscowości, zajętych przejściowo przez 
bandytów.

@iesy prasy © mowie Fttrara.
Rzym, 28 kwietnia. Mowa FOhrera 

w Reichstagu wywołała wszędzie bardzo 
głębokie wrażenie. Wynika to z głosów pra
sy, która stoi całkowicie pod znakiem tej 
wielkiej mowy.

Mowa Fiihrera jest głównym tematem 
dnia. Całostronicowe tytuły w dziennikach 
wysuwają na czoło te słowa Hitlera, w któ
rych wskazał na walkę, jaką Mussolim 
podjął jako pierwszy przeciw bolszewizmo- 
wi. Dalej w tytułach, drukowanych tłuste- 
mi czcionkami, pojawiły się zwroty mowy 
Fiihrera, iż nadchodząca wiosna okaże, 
w jakich rozmiarach bolszewicy przegrali 
bitwę zimową.

Dziennik ,3fessagero” mówi m. in., że 
obraz obecnej sytuacji, naszkicowny przez 
Fiihrera ze zwykłą n_ niego siłą wymowy, 
nie pozostawia najmniejszej wątpliwości eo 
do wyniku zmagań na Wschodzie.

Dziennik „Popolo di Roma” stwierdza 
w artykule czołowym, że również tym ra
zem słowa Fiihrera wskazały na jeden z de
cydujących momentów wielkiej walki. Obe
cnie jest chwila najwyższej i bezwzględnej 
koncentracji wszystkich sił.

Również w północne-włoskich .ośrodkach 
przemysłowych mowa Fiihrera wywarła 
niezwykle głębokie wrażenie. Szczególnie 
podkreśla się tutaj pierwszą część mowy 
Fiihrera. Dziennik „Popolo dTtalia” mówi 
o ostatnim apelu do narodu niemieckiego 
w przeddzień decydującej bitwy, która 
przyniesie zwycięstwe. Ze szezegolnem za

dowoleniem przyjęto oświadczenie Fuhrera, 
że angielskie ataki lotnicze na niemieckie 
miasta otrzymują należytą odpowiedź i ze 
Anglja tak samo, jak Stany Zjednoczone, 
dzięki akcji łodzi podwodnych osi, podzieli 
ten sam los, co sprzymierzeni z nią bol
szewicy. _  „

Bukareszt, 28 kwietnia. Również prasa 
rumuńska znajduje się całkowicie pod wra
żeniem niedzielnego posiedzenia Reichsta
gu w Berlinie.

Mowa Fuhrera została podana przez ru
muńskie dzienniki w obszernych ujęciach. 
Radio rumuńskie podało ją nietylko w bez
pośredniej transmisji, ale i w rumuńskiem 
tłumaczeniu. Przed angielskiem „mocar
stwem światowem” stoi widmo katastro
fy _  pisze dziennik „Uniyersul” , dodając, 
że prawdziwa młodzież Europy przysięgła 
soibie zniszczyć również bolszewickiego 
wroga świata. Na polach bitewnych Wscho
du zdecydują się przyszłe losy. Istnieje tyl
ko jedno słowo: zwycięstwo!

Dziennik „Timpul” podnosi, że Fuhrer 
e uznaniem wyraził się o przyczynku, jaki 
dla wspólnej walki przeciw bolszewizmowi 
dały wojska sprzymierzone z Niemcami.

Budapeszt, 28 kwietnia. We wszystkich 
komentarzach węgierskich powtarza się 
przyrzeczenie wzięcia odpowiedniego udzia
łu w rozprawie z bolszewizmem. Żołnierz 
węgierski — pisze węgierski dziennik rzą
dowy „Hetfoe” — wie, że zniszczenie bolsze- 
wizmu jest przyczynkiem do szczęśliwej 
przyszłości Ehrropy.

Wiceadmirał Nagamura o Iluzorycznej 
flocie Roosevelta.

Tokio, 28 kwietnia. „Choćby me wiem jak 
nadaremnie Stany Zjednoczone mogły się 
jeszcze wysilić, będzie dla nich rzeczą nie
możliwą, naskutek braku rąk roboczych 
i materjałów, zrealizowanie ich iluzorycz
nego programu budowy floty” — pisze 
wiceadmirał Kiosizi Nagamura w czasopi
śmie „Kaizai” (Gospodarka) Chociażby 
Stany Zjednoczone mogły nawet do pew
nego. oznaczonego stopnia pokryć swe za
potrzebowanie na stal, to istnieje przecież 
niezwykle mała ilość aljażów cyny, bez 
których nie można budować motorów okrę
towych. 80 procent swego zapotrzebowania 
na cynę sprowadzała Ameryka przed wy
buchem wojny z Indyj holenderskich i z In- 
dochm francuskich. Od zajęcia półwyspu 
Malajskiego odpadły również dla Ameryki 
niezbędne dla celów budowy okrętów ilo
ści gumy. Również brak robotników facho
wych, na który cierpią Stany Zjednoczone, 
przeszkodzi urzeczywistnieniu północno
amerykańskiego programu budowy okrę
tów.

Audiencja u Stalina w schronie 
przeciwlotniczym.

Sztokholm, 28 kwietnia. Alarm lotniczy
zarządzono w Moskwie — jak donosi dzien
nik „Goeteborska Żegluga i Handel” z Lon
dynu — właśnie wtedy, kiedy Stalin przyj
mował w tym dniu nowego angielskiego 
ambasadora sir Clarka Kerra.

Rozmowa, która trwała dwie i pół godzi
ny, odbyła się w schroni© przeciwlotni
czym Stalina.

Skuteczny atak samolotów 
japońskich na port Darwin.

Tokio, 28 kwietnia. Silne eskadry samolo
tów marynarki japońskiej pod ochroną 
myśliwców dokonały w dniu 25 kwietnia 
ataków na północno-australijską bazę po
wietrzną i flotową Port Darwin.

Wśród objektów portowych oraz inwesty- 
cyj wojskowych, jak również na lotnisku 
wojsko wern wyrządzono ciężkie siak ody. 
4 samoloty australijskie, znajdujące się u a 
ziemi, zostały zniszczone. W czasie walki 
powietrznej, jaka wywiązała się nad mia
stem- w związku z tym atakiem, zestrzelono 
7 dalszych samolotów alianckich. Stojący 
w porcie aliancki statek transportowy zo
stał zatopiony celuem uderzeniem bomby.

Sprawozdawca rządu japońskiego 
o położeniu.

Tokio, 28 kwietnia Sprawozdawca rządu 
japońskiego wyjaśnił na zapytanie, że roz
wój sytuacji wojskowej w Bumie czyni 
niezwykle pomyślne postępy, chociaż bę
dzie on mógł zająć stanowisko w tej spra
wie dopiero go otrzymaniu urzędowych ko
munikatów wojennych.

Sprawozdawca rządu japońskiego stwier
dził, że nie wątpi w prawdziwość doniesień 
prasowych, według których pomiędzy od
działami brytyjskiemi i chińskiemi w Bur- 
mie miały się zaznaczyć poważne różnice 
zdań. Chociaż nazywają się oni aliantami, 
ich cele wojenne są zupełnie różne, ponie
waż Anglicy życzą sobie obrony Indyj, 
Gzangkaisizek zaś obrony reżimu czung- 
kińskiego.

Przejście chińskiego generała Sunliang- 
cheng na stronę chińskiego rządu narodo
wego  ̂ oceniane jest przez miarodajne kola 
japońskie jako dalszy dowódd rosnącycn 
nastrojów przeciwko reżimowi ezungkin- 
sikiemu. Wydaża się przekonanie, że przy
kład generała Suna zachęci innych gene
rałów do naśladownictwa, o ile potrafią się 
oni uwolnić od nacisku bardzo sidnej kon
troli, sprawowanej przez reżim czungkiński.

Orędzie cesarza Japonji 
do Syjamu.

_  Tokio, 28 kwietnia. Generał porucznik 
Phya, Phahol Pompayu Hascna, kierownik 
specjalnej syjamskiej misji do Japonji o- 
raz 12-tu innych członków tej misji, zostali 
w poniedziałek przyjęci na audjencji przez 
cesarza japońskiego. Phya Phahol przy
wiózł orędzie z gratulacjami państwa sy
jamskiego z okazja zawarcia japońeko-sy- 
jamskiego związku ochronnego w dniu 
10 grudnia uh. roku. Cesarz japoński wrę
czył misji syjamskiej orędzie cesarskie.
# Następnie delegacja syjamska złożyła o- 

ficjalne wizyty poszczególnym członkom 
gabinetu oraz szefom sztabów anmji lądo
wej i marynarki.
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Prof. dr Lutz Heck.
Kraków , 28 kwietnia. 
O profesorze Lutzu 

Becku można powie
dzieć, że od pierwsze
go dnia swego ży
cia był przyjacielem  
wszystkich zwierząt 
Urodził się bowiem w 
r. 1882 w Berlińskim 
Ogrodzie Zoologicz
nym jako syn tajnego 
radcy prof. dr Ludwi
ka Becka, który przez 
43 lata kierował berliń
skim „Zoo“. Brzywią
zanie do zwierząt było 
w tym wypadku dzie- 

r, . , _ dzicznem i młody
łleck spędził swoją młodość wśród zwie- 
f fdt. a gdy ktokolwiek się go zapytał, czem 
chce być w przyszłości—  zawsze odpowia
dały dyrektorem „Zoo*4, 1 dopiął swego, 
gdyż po łatach został dyrektorem berliń
skiego „Zoo".

Bo medycznych i przyrodniczych *tu- 
djach oraz po odbyciu asystentury w o- 
grodzie zoologicznym w Halle i w Berlinie, 
został dr. Heck w r. 1932 naukowym kie- 
roumikiem berlińskiego „Zoo**. W  r. 1938, 
mianowany w międzyczasie profesorem, dr 
Heck objął urząd kierownika najwyższej 
władzy ochrony przyrody.

Wcześnie prof. Heck zainteresował się 
możliwościami założenia hodowli wymie
rających i wymarłych gatunków zwierząt 
dziłcicht jak bizona, żubra, bobra, niedźwie
dzia, łosia, względnie konia leśnego. Wraz 
ze swym bratem, Heinzem Beckiem dyrek
torem ogrodu zoologicznego Hellbrunn w 
Monach jum, przystawi do założenia hodo
wli żubra, co też po wielu trudach udało 
mu się. W e wrześniu 1938 r. umieszczono 
pierwsze wyhodowane przez prof. Hecka 
żubry w Rominten (Prusy Wschodnie) i w 
Schórfheide. Próba udała się, zwierzęta 
przetrawiły najcięższe nawet zimy i roz
mnożyły się.

Badanie niewyczerpanego bogactwa zwie
rzęcego świata i zbieranie jego okazów w 
ogrodach zoologicznych były celem pracy 
lutza Hecka. Zdołał on podwyższyć wy
datnie stan ogrodu zoologicznego tak, te, 
dzisiaj znajduje sie tam ponad HtOO gatun- 
ków płakóv) i ponad 500 gatunków zwnetzaj

Prof. Lutz Heck niedawno ukończył M 
rok życia.

Z głównej kwatery Wodza, 27 kwietnia. 
Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Na froncie wschodnim własne lokalne 
akcje ofensywne I wywiadowcze. Kilka 
ataków I wypadów nieprzyjaciela zostało 
odpartych.

W Laponj! wojska niemieckie I fińskie 
odparły dalszo ataki Sowietów w zaciętych 
walkach obronnych. Nieprzyjaciel poniósł 
ciężkie krwawe straty. Kilka czołgów zo
stało znlszczonoych.

W rejonie Murmańska niemieckie eama- 
loty myśliwskie zniszczyły w waitoarh po
wietrznych dzlewlęó iiieprzyjaclelsklcn my
śliwców bez własnych strat.

W Afryce północnej ożywiona działal
ność wywiadowcza.

Ataki powietrzne na wyspę Maltę były

znaczneml siłami I z dobrym skutkiem 
kontynuowane. Lekkie samoloty bojowe 
uzyskały za dnia celno trafienia w koszary 
i w pewna urządzenia fabrycr.no w AngłJI 
południowo-wschodniej. Na obszarze mor
skim pod Islandją zatopiona została jedna 
łódź strażnicza.

Silniejsze formacje lotników bojowych 
kontynuowały ostatniej nocy»ataki odweto
we na Anglję. Przy dobrej widoczności 
zbombardowane zostało miasto Bath z sil
nym skutkiem.

Brytyjskie bombowce powtórzyły w no
cy na 27 kwietnia swoje ataki terorystycz- 
no no dzielnico mieszkaniowo miasta Ro- 
stock. Ludność cywilna poniosła dalsze 
straty. Według dotychczasowych doniesień 
zestrzelone zostały dwa nieprzyjacielskie 
bombowce.

Włoski komunikat wo'ennv.
Rzym, 27 kwietnia. Włoski komunikat 

wojenny brzmi następująco: .
Główna kwatera włoskich sil zbrojnych 

komunikuje: . , .
Obustronna działalność artyleryjska i 

wywiadowcza na pojedyńczych odcinkach 
frontu Cyronajkl. W  przebiegu udałycn 
operacyj ofensywnych przeciwko nieprzy
jacielskim samolotom lotnictwo niemieckie 
miało zwycięski© potyczki z nieprzyjacie
lem, który stracił osiem samolotów typu 
amerykańskiego. Inne samoloty zostały 
ciężki uszkodzone na ziemi przez ogień ka
rabinów maszynowych.

Masowe ataki bombowe niemieckiego lot
nictwa spowodowały rozprzestrzenione po
żary i poteżne wybuchy we wziętych ną 
cel ' obiektach Malty. Stanowiska artylerii 
przeciwlotniczej zostały zmuszone do mil
czenia. W  walkach powietrznych zniszczo
no zostały cztery angielskie samoloty, a 
cztery dalsizo zostały ciężko trafione.

Ubiegłej nocy dwa brytyjski© samoloty 
zrzuciły nieliczne bomby W  okolicach Da
tami. Ńie doniesiono ani o ofiarach ani o 
szkodach. Jeden „Hnrrieane* został zestrze
lony prze® obronę ziemną.

W kilku wierszach*
Słowackie Tnindste/nstwo spraw zagranicznych po

daje do wiadomości, te rz*vd francuski tuanał de folire 
republiką słłowaciką.

*
Rząd węgle/reki wyasygnował na kosz/ta prac po

miarowych piamowau.ego już odrtawna kanału Du
naj—Cisa swmę 800.000 pengó. Budowa tego kanału 
TtmpKsmętA wstanie dopiero po wojnie, prz.y<wm ko
szta tej inwestycji obliczane są na 100 mil jon ów 
P«ng5. „

*  V
W auli nowej wyższej seko-ly tcchn łownej w Lizibo- 

» ]»  nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy techniki 
niemieckiej, w ktÓTeim wzdął udział praedetawicitel 
prezydenta państwa generała Oaraony.

*
Ajemcja Stef ani donosi z La Lłnoa, ił na pokła

dzie pewnego krążownika brytyjskiego, znajdującego 
idę w Gibraltarze,, celem naprawy, wybuchł silny 
pożar. Pożar zdołały ugasić straże pożarne lądowe 
oraz straże marynarki d-opiero po kilkugodgdunyoh 
wysiłkach.

*
Z abUc&enia siatysdycwnego, s/fwyrządwuuego na uni

wersytecie nankińskim prze® rzeczoznawców zagra- 
nicnych, wynika, te ludność Chin dochodzi do 600 
miii jonów. Dotychczas oceniano licabe ludności na 
400 mil jonów. Niezwykły wynik nowych badań tłu
maczy sie tem, iż, gęstość zadudnienia wewnętrznych 
prowiuoyj chińskich, a przedewsstystktem Szechuann, 
jewt o wiele większa, aniżeli przypuswceotno.

Według najnowszych statystyk ludność Argentyny 
liczyła w dniu 31 grudnia 1941 r. 13.818.229 głów, 
co owoaciza wzrost o 1.8 procent w stosunku do roku 
poprzedniego.

*
Targi Wiosenno w Zagrzebiu zostały w sobotą w 

uroczysty sposób otwarte precz marszałka Kwster
nika w obecności Hczmyoh cwłonków reądiu, korpusu 
dyplomatycznego oraz aeeircgu przedstawiodedi życia 
gospodarce s v

Ust otwarty Francuia do Roosevelta.
Poryi, 29 kwietnia. Step hang Lausanno 

ogłosił na łaniach „Malika" „List otwarty 
do prezydenta Roocevcfta“, który zaczyna 
następującymi słowami: - „Pan jest naj
nieszczęśliwszym człowiekiem, Panie pre
zydencie. ponieważ jest Pan duchem zni
szczenia. Jest Pan najnieszczęśliwszym ze 
wszystkich ludzi, ponieważ niszczy Pan do
bra duchowo I materialne".

Treścią li-situ jes’t kolejne wykazanie, jak 
Rooseveit arujnował podstępnie duchowe 
skarby przyjaźni franenako-amerykań- 
skiej, mimo, że Stany Zjednoczone zawdzię
czają Francji ni ©tylko pierwsze wyczyny 
kolonizatorsikie, ale także czy ma pomoc 
przy uzyskaniu ewej niepodległości. Na
stępni© list wylicza wszystkie materjalne 
dobra Francji, zniszczone przez Roosevel- 
1a, poczem oświadcza m. in. dosłownie ©o 
następuję:

„Kiedy Francja, wpędzona pnzez Pana 
w wojnę przy użyciu wszelkich środków, 
została pokonana, przywłaszczy! Pan aohie 
powierzonej Pańskiej uczciwości francu
skie złoto i francuskie mionie, a następnie 
skonfiskował Pan francuskie okręty, któ* 
re zgodnie z miodznarodowem prawem 
schroniły sie do Pańskich portów, a na
stępnie wydał je Pan w rece Anglików,

nie wylączajao dumnej „Normandji**, któ
rej pozwolił Pan spłonąć.

Wysłał Pan swojego ambasadora do Vi- 
chy, aby czynił tam oficjalne ukłony przed 
marszałkiem Petainem, a równocześnie po* 
zwolił Pan, aby w Nowym Jorku banda 
żydów i renegatów obrzucała marszałka 
błotem. Oskarżał Pan Francje, iż nie bro
niła swojego państwa koloinjalnego, a rów
nocześnie zezwolił Pan oficjalne na rozdra
panie tego państwa kolonialnego**.
• Po wzmiance, że Ameryka nie umie bro
nić sie wobec Japonii i może także w przy; 
szłości hedzie w dalszym ciągu postępować 
w tak nędzny i haniebny sposób wobec 
Francji, autor listu pisz© dalej:

„Pan, Panie prezydencie, r°wodowany p- 
czuciem próżności, igTał % losem i krwią 
narodów, nie wyłączając swego własnego. 
Najpierw podsuwał Pan Finlandią przy
nętę w postaci drobnej sumy pieniężnej, a 
następnie sprzedał ją Pan na wage żłota 
jej moskiewskim dusicielom. Drobnostkowe 
tchórzostwo podniósł Pan do godności 
wielkiej sztuki. Izrael trzyma Pana w 
swoich szponach, Panie prezydencie^— koń
czy list — pozostań Pan spokojnie przy 
Izraelu, a zginie Pan wraz z nim*.

woli Ojca iw. Dziekanom Kapituły Katedralnej KI*
leckiej.

*
K*. Eugonjutz Skrzypczyk, wilk ar j uas paraf#

Koniecpol, przeniesiony zostali do Kiedo na wiikarjil' 
sza paraf.i i. katedralnej.

*
W Podil-esiu, gmitny Lelów (dawny powiat 

(wowsiki) zim ar 1 adanmis-trator te-j parafii, śp. 
Franciszek Bojarski, mgr. Teologji, w wieku 75 lat. 
kapłaństwa 54.

Zamknięcie przejazdu drogą 
Białogoń-Włoozczowaj

Jędrzejów, 28 kiwletuia. Według zawiadomieoa’«i tnte 
ro«ty powiatowego w Jednzerjowie, droga okręgbw# 
nr. 1 Bi>ałogoń—WI<w®e®owa została od diaia 13 kwie
tnia br, dla raobu pojaradów wszelkiego rodzaju 
kinięta ma przestrzeni od km 1 do 30, skutlrem 
poczęcia wibót reperacyjuych. Ząaalmięcłe mmy bbw 
wiĄizywaó będizae prawdicipcd-cfcaite do 15 
Objazd dla mchu odbywa się praeo Jędrzejów-^ 
Nagłowice—Włoszczowa.

Tragiczna śmierć matki I dziecka 
w nurtach Wisły.

(Y) Kraków, 28 kwietnia. W danin i l  kwletnjj 
przedpołudniem wyszedł z domn 4ł/*-letni »yn Ed
warda i Wandy GieWsów, zamieszkałych w Krako
wie, ra Wolł Justowskiej 1. 76. na podwórze w celi* 
zabawy z dziećmi. Na temsamem podwórzu bawił* 
się dziewczynka, która zobaczywszy kolegę, zapro- 
pomowała mu pójście mad Wisłę, na oo chłopczyk 
oczywiście od>razu eię zgodził.

Po kilku mimutach wyszła z domn matka chłop
czyka, a miie zobaczywszy dzieci na podwórzu, tknię
ta złem przeczuciem, pobiegła nad Wisłę. I tntaj 
z ologłośei zaobserwowała dwoję bawiących «ię dzie
ci i dziewczynka trzymała chłopczyka za rękę, a t®* 
usiłował wydostać łopatkę z wody. Dziewczynka *  
pew/nym momencie puściła rączkę chłopca, który nii 
znajdująo żadnego oparcia, * wpadł do wody, dośó 
głębokiej w tem miejscu. Zrozpaczona matka widz** 
swego syna tonącego, rzuciła się do wody w celi 
wyratowania go. Daremno były Jednak jej wyslłkfi 
Utonęli razem * dzieckiem, którego nie udało Jej sit 
wydobyć z ciemnej otchłani nurtów Wisły. Zwłofc 
nieszczęśliwych do tej pory nie udało ei% odezukaś*

Postępy odbudow y na terenach
z a ’ ętych p rze z Jap o ń czykó w .

Tokio, 28 kwietnia. Ajencja Domei dono
si z Surahaja: O szybkiom tempie ponow
nego uruchomienia normalnej komunlkasjl 
na Ja win świadczy oddanie do użytku 
trzech wielkich mostów na drodze pomię
dzy Surabaja l cieśniną morską.

Otwarcie tych mostów oóbyło sią w uro
czysty siposób w obecności naczelnego do
wódcy wojsk japońskich. Odbudowane obe- 
curie mosty zostały zniszczone w czasie oa- 
wro'tu przez woj-sttca holenderskie.

Według podanych tu informacyj, nąd 
japoński postanowił poważnie zw ęk «yć 
uprawę bawełny na wyspie C&leb&s. de
sze®© przód wybuchem wojny, już od roku 
1917 wielu Japończyków trudniło sią tam 
uprawą bawełny i posiadało wiekś®e formy.

W najbliższym czasie udadzą się na Ce
lebes przedstawiciele ministerstwa rolni
ctwa i lasów państwowych, celern os-obisie-
fo pokierowania akcją wzmożenia uprawy 

ftw ełny*
Centrum raffneryj naftowych w BaFk 

Papana — według doniesienia korespon
denta dziennika „Asahl Szimbun" z tej

miejscowości po Jednomiesięcznym okre
sie zajmowania tych obszarów przez od
działy japońskie stało się znowu ©Środkiem
bardziej ożywionej działalności.

Armja japońska przywróciła ponosmie
do użytku zniszczone przedtem przez Ho
lendrów rurociągi naftowe, łączące odległą 
o 100 km miejscowość Sanga, oraz rafinerie 
naftowe Sumbodia z miastem. Roczną pro
dukcje ropy w Balik Papau w r. 1938 oce
nia się na 1,700.000 ton.

Japońskie ministerstwo rolnictwa podało 
do wiadomości — według informacji ».To- 
kio Niozi Niezi“ — iż dzięki nadejściu wiek-" 
szych ilości cukru z obszarów południo
wych można było podwyższyć rację cuikru 
za miesiąc maj.

W dniu urodzin cesarza dokonano ro®- 
działu 12 miljotić # piłek gumowych po
między młodzież szkolną. Przy tej sposob
ności Izba handlował zakoiwuniikowała o 
powszechnem obniżeniu cen gumy w zwią
zku ze zwiększeniem dowozu z obszarów 
południowych.

KRONIKA
KWIECIEŃ

28
Wtorek

Jutro: Piotra z Wer. 
Dziś: Pawła od Krzyża

*
Dzii obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.10 do 4.10

Wynik! konkursu fotograficznego 
„Zima w Krakowie".

Kraków, 27 kwtotniA. W ramach bon ku rot* foto* 
graficznego „Zima w Krakowie", rozpisanego w 
dniu 6 lutego 1942 r., przyznano następująco nagra- 
śyt

Picrtftnj nagrody nie przyznano. Dragę nagrodę, 
w kwocia złotych 290, otrzymał H. Apfsl, za Młjęsia 
„Straż na zamku w Krakowie". Ponadto otrzymał on 
nagrodę zł. 25 za „Kościół św. Andrzeja",

Trzecią nagrodę, -vr kwocie złotych 100. otoreymal 
W. Hellmundt zia zdjęcie „Zamek nad Wisłą". Po- 
uadito ohreymał on nagrodę zl. 25 za zdjęcie „Brama 
kościoła garnizonowego".

Następne nagrody, w kwoftk zJ. 25. otrzymali: Dr 
A. HOff, zą zdjęcie „Katedra", „Zimowo tloAco nad 
Wisłą" i „Święta Anna"} H. Krause ta odjęcia 
„Przy murach miejskich" — Z. Kasperek za „Rybak 
z nad Wisły" — A. Iszeauk o* „Ulica Poselska" i 
„Zamek w nocy" otraa B. Tyczyński za „Drzewa 
w Śniegu".

Surowe kfcry za przejazd koleją 
bez karty zezwolenia.

Kraków, 28 kwietnia. Mimo wyraźnych przepisów, 
wydanego przez władze kolejowe razporząisenlab do

tyczącego obowiązku posiadania kart zezwolenia, 
uprawniających do przejazdu pociągami Koloi 
Wschodniej, zachodzą na tem tle nadużycia.

Stwierdzono bowiem, że podróżni albo nie mają 
wogóle hi łutów, albo też jadąc w pociągach, na prze
jazd któremi wymagane są karty tezwolenla, kart 
tanieli nie mają.

Ponieważ fakty tego rodzaju niezgodne są z rozpo
rządzeniem, mającem na celu zmniejszenie nlewska- 
aanego ze wzglądów higienicznych t stwarzającego 
nlebezpfeczeńatwo podczas jazdy przepełnienia, wła
dze będą zmuszona zastesowaś ostre i Jak najdalej 
Idące średki przeciwko tym, którzy nie stosują się 
do odnośnych przepisów.

Przestrzegać godziny policyjnej.
Kraków, 28 kwietnia. Przed pewnym czasem uka

zało tlę przypomnienie władz w sprawie przestrze
gania godziny policyjnej, która na miasto Kraków 
została ustalona na gorfz. 23 do 4. Placówki i po
sterunki policyjne otrzymały wskazówki, dotyczące 
postępowania w wypadku stwierdzenia niestosowania 
się do przepisów.

Zaznaczyć należy, w myśl wyjaśnienia władz poli
cyjnych, żo w sprawie uchylania zakazu wychodze
nia dla osób narodowości nie-niemiecklej nie wyda
no żadnych nowych przepisów, a 7>atem osoby, które 
inają do tego słuszne powody, uprawnione do cho
dzenia po ulicach miasta p<» godzinie policyjnej, je
śli są w posiadaniu przepustki nocnej (Nachtpas- 
sierschein), wysławionej przez dyrekcję policji w 
Krakowie.

Kto posiada tego rodzaju przepustkę, ma prawo 
w dalszym ciągu chodzenia po ulicach miasta po go
dzinie policyjnej, jeśli tylko dana przepustka nie 
straciła swej ważności. Osoby, które ze względu na
swoje zajęcia zawodowe zmuszone są do chodzenia 
po ulicach miasta po godzinie policyjnej, powinny 
we własnym interesie postiarać się o tego rodzaju 
przepustkę w dyrekcjil policji za pośrednictwem firm, 
w których pracują.

nominacja ks. biskupa Sonika.
(Zot) Kielce, 28 kwietnia. J. Em. k3. b-'-S ,ł -* '•>- 

gan Franciszek Sonik z Klele, zestal mianowany z

Z  rubryki codziennych wypadkćw.
Pod kolami tramwaju.

(fem) Tragicznemu wypadkowi uległa sre wtotrek
w godzinach porannych 26-letnia uauazycielka Hen
ryka Łapczyńska. Dostała się ona pod wóz tramwa
jowy lfnji nr. 2, który zmiażdżył je j obie nogi. Za
wezwanie natychmiast Pogotowe Ratunkowe przewio
zło ofiarę wypadku w stanie ciężkim do szpitala na 
oddział chirurgiczny. Straż Pożarna interweniowała 
przy podniesieniu wozu i przywróceniu normailnegó 
ruchu.

śmierć w nurtach Wisły.
(fem )'W  poniedziałek popołudniu tragiczną śmier* 

cią zginął w nurtach Wisły, Leopold Bartosik. Oko- 
licznośei, towarzyszące temu Wypadkowi wukaziuj* 
ua to, śe denat w dużym stopniu sam ponosi odpo
wiedzialność. Śp. Bartosik, nie umiejąc kierować Si»- 
mochodem, zasiadł przy kierownicy samochodu, sto
jącego sia efcnomym brzegu Wisły i wyładowanego 
piaskiem. Zwolniwszy hamulce, Bartosik nie zdołał 
aatrzymaó wozu, który zaczął staczać się po pochy
łości brzegu i niebawem atocaył się do rzeki. Skut
kiem podniesionego w tym dniu stanu wody — sa
mochód zniknął całkowicie pod falami. Bartosik ni* 
zdążył otworoyó drzwiczek samochodu i poniósł 
śmierć prz ĵ* utopienie. Zawecwana Straż Pożaru* 
wydobyła samochód i jego niesŁcttęńliwego kierowej 
wszelkie Jednak próby przywrócenia Bartosika dc 
życia, były spóźnione. Zwłoki pozostawiono do dy
spozycji komisji sądowo-lekarskiej.

Kronika żałobna.
Hfł Kraków, 28 kwietnia. W ostatnich dniach zmaSS 

ii w Krakowie: Józefa Brzeska, lad. 80; Andrzs] Kaf*- 
czynwi, la/t 52, prokutrmt firmy A. Alekeaowirowic* 
Synowje; z Mąrtyików Krystyna Brudny, la/t 78 wd^ 
wa; Franciszek Musiel, łat 45, b. «*wofcat 1 ’ nota- 
rj/ustz; Karol Pieprzyk, lat 43. krawiec; Irena Zega
dłowicz, lad 26, uTzędinilk prywatay; Władysław Roch 
Kueftcińskl, łat 62, dyrektor Krak. Tow Ubezp. , Flo- 
rjainka" S. A. w Krakowie; Konstanty Heuman, lat 
82, emeryt, inspektor kclejoiwy; Elżbieta Chnttirówna« 
lat 21; Józef Stlch. lat 67, muirarz, obywatol miast* 
Kosa<kowa; Witold Marcinkowski, łat 32, profeang gim
nazjalny; Wincenty Maślak, lat 81, e/me/ryt. fbnkcjo- 
norjuaz Ble.kbrowni Miejskiej; ze Stoczków Regina 
Cebula-Cebulska, lat 80. w<towa; Jan Szymcńczyki 
lut 76, emeryt kolejowy; Wlktorja Obora, lat 54, 
karwiarka firmy „Cukiernia tureok«‘ ‘ w Krakowi*

Lwów w walce z gruźlicę.
Lwów, 28 kwietnia. W zacisznym zakątka centra* 

nej części Lwowa mieści clą klinika przoclwgruźllcza 
m. Lwowa. W chwili obecnej przeprowadzany Jest 
częściowy remont budynków, zniszczonych w olcrccl*
wojennym ■ gospodarką bolszewicką.

DotychezoiS klinika rozpoariąd/za już 110 łóźfkamj, a 
planowane Jc^t pomieszkanie na 180 łóżek. Klinika 
jest pod o1 lei ona na oddziały: chirurgi/eany, wewnętirz- 
ny dila kobiet, mężczyzu i oeobuy dila d-zdeed, przy- 
ca«n mztpomządza oisobnym dniałem chdru.rgłoraa^ 

sailą ■operacyjną, wypoaażoną najiwywtTcaeAn.Ie/j, ga- 
biine/teun rentąrenota?lr/mym, laboTaito-rjuim analityce^ 
nem 1 ehe/micr/nem, aparatuarą eteryti®acyjuą i apte
ką.

Przy klinice utwotrzaao pierwaoy raa na te
renie Lwowa, odclaial i>racy <!,!a chory eh z w::; -'./ą 
fabi^ką świeczek i innemi pracowniami (np. szklar
ska), gd7,i> pracują lżej chorzy pod opinką lekar
ska). W te® sposób klinika nie/tylko ieezy, leoz 1 w f- 
chowu jo apoleoznie. Należy podkreślić, że te pracow
nie, a w saoaegól/nośoi świeozikamia, stanowiły w sa
mych początkach główną podstawę dochodów kliniki* 

Klinika współpracuje ściśle z 4 raiejskieimd pon-ad- 
ndami przcclwgra źli racm i i jest kil maczuo -or g ani z »- 
cyjną centralą dla sanator.ium dla dorosłych w Ho- 
łosiku i dila dizlccii w Brauohowicach. Placówka ta ifl* 

pomne znacz orne na polu walki z gruźlicą, która 
pochłania wiole ofiar.

LeSNY URZĄD ZASIEWÓW W KRAKOWI &
Celom Bapewu/lenia produkcji . rowlziału wyborowych 
naaiemmików krajowych odmian drecw, utworaon^ 
7, dniem 1 kwietnia 1942 r. w Knakowic Leśny Dread 
Zasiewów. Współpracując z Zakładem Badania Laisów, 
wype-łmiać on będ»z:e swe zadania jako instytucja, nb *̂ 
cena Głównego Wydcdałii Lasów. W związku z tco» 
wsaeilikie uasi-ona leśne dla Gen. Gubernatorstwa n*' 
b\ wać wolno wyłącznie za pośrednictwem Państwo
wego Urzędu Zasiewów Leśnych.

STAN WODY WYNOSIŁ W DNIU 29 KWIETNIA* 
na Wiśle w Krakowie 348. temperatura plus *• 
w Szoimoinle 430. temperatura plus 3, W Sa.ndómi*' 
r»u 896, temperatura plus 2. w Zawichoście 462, »*  
Dumajou w Nowym Sąo«u 248, temperatura pdu» A 
sa Sanie w Przemyślu 297, temperatura pdua 4
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Wzrost ofiarności na cele P. K . 0.
(łt*)) Kraków, 28 kwietnia. Sytuacja finansowa Pol- 

ntloge Komitetu Opiekuńczego w Krakowie, w ckre- 
tli miesiąca marca, utrzymała się zasadniczo na po
ziomie ubiegłych miesięcy, pomimo, iż dotacja 
zmniejszyła się ze 108.000 na 38.000 złotych. W pe«r- 
hej mierze zoetałe to pokryto przez zbiórkę dobro
wolnych ofiar społeczeństwa. Zbiórka przyniosła w 
••mej centrali kwotę zł. 80.082, zaś w Działach Pra- 
«y i Delegaturach kwotę zł. 85.712, nie licząc darów 
W naturze.

Rozporządzając takiemi środkami pieniężnymi Ko- 
ttiitót pro w a)d.z.il w miesiącu eprawoedawozym akcję 
dożywienie, w 29 kuchniach ludowych, dwóch ber 
baciarniaeh, 68 Ośrodkach dożywiania dzieci, wyda
ją© ogółem 445.304 posiłki. Ponadto Uidiz.ie.lorK> pomo
cy w natarze na kwot© 95.718 zl. oraz pomocy go
tówkowej na kwotę 114.158 zl.

W obi u zwiększeni La da chodów Komitetu czyniono 
są starania o wprowadzeniu dodatku do biletu wstę
pu na rozrywkowa Imprezy dla Polaków w kinach 
i teatrach na rzecz Polskiego Komitetu Opiekuńczego 
m. Krakowa.

Wznowienie „Rozkosznej dziewczyny"
Kraków, 28 kwietnia. W  niedzielę odbyły się 

w Starym Teatrze dwa przedstawienia doekona. 
lej komedji muzycznej Ralfa Benatzkyego pt 
Rozkoszna dziewczyna.

Jak można było się spodziewać, sala teatru 
wypełniła się do ostatniego miejsca publiczno
ścią, która z zainteresowaniem Śledziła rozwój 
komedji. Cały zespół i tym razem stanął całko
wicie na wysokości zadania. Począwszy od uwer
tury odegranej na dwóch fortepianach przez 
pp. Krzysztofa Colonna-Walewsklego I Zb. Dron- 
kę, aż do ostatniej sceny końcowej, widać było 
świetne przygotowanie i starania o jaknajlepsze 
wystawienie komodji.

Pełną skalą swego talentu scenicznego oraz mi
łym głosem zabłysnęła Alicja MatusUkówna, 
szczególnie miło wypadły piosenki, śpiewane

przez Janinę Jabłonowską. Krzysztof Rydel w
głównej roli Pawła wykazał znaczną poprawę w 
stosunku do poprzednich przedstawień. Bez za
rzutu odegrali sw oje role: Zofja Markowska, Zo- 
fja Wlęcławówna (doskonałe przygotowanie nu
merów tanecznych i własny popis ekwilibrystyki 
taneczne j). Mar Jan Jastrzębski, Tadeusz Kondrat, 
Edmund Karasiński, Stefan Drewicz I Janusz Obi- 
dowlcz. Reżyserował sztukę Marjan Jastrzębski,

kierownikiem m uzycznym był Krzysztof Oolor- 
na-Walewski. Cały dochód z im prezy przezna
czono na cele R. G. O. —  Polskiego Komitetu O- 
piekuńczego, który za naszem pośrednictwem 
składa wszystkim Artystkom i Artystom oraz 
wszystkim, którzy przyczynili się do przeprow a
dzenia tej imprezy serdeczne podziękowanie za 
przyczynienie się do akcji m  rzecz najuboższych 
miasta Krakowa.

Krakńw, %  kwietnia. Kierownik głównego wydzia
łu wiedzy i nauki w rządzie Generalnego Guberna
torstwa prezydent Wotzke uregulował no nowo or
ganizację astronomicznych urządzeń w Generalnem 
Gubernatorstwie, a mianowicie Istniejące obecnie 
obserwatorja w Krakowie, Lwowie 1 Warszawie, jak 
również jedne zamiejscowa stacja, zostały ujęte jako 
obserwatorja Generalnego Gubernatr&twa pod jedno- 
litem kierownictwem z określeniem: „dyrektor obśer- 
watorjów Generalnego Gubernatorstwa w Krakowie**.

Dytretktór obserwatoriów podiloga głównemu wydzia
łowi wirttey I naiuki i tuetfKoaw-ia dila każdego z obser
watoriów zastępują ©eg© go kierownika, który go re- 
prezetmtuje wobec lokalnych włada. Dyrektorom obser
watoriów Generalnego Gubernatorstwa aoetał kotmir 
sarycanł.i© ustanowionym komisaryczny kierownik oto- 
©erwótorjum w Krakowie prof. dr Walter.

Nowo to uregulowanie organizacji usuwa rozbicie 
naukowych alf, efkoitikiem którego żadne z obserwa
toriów nie mogło byó zaopatrzone w wystarczające 
urządzenia. Przez stworzenie centralnej placówki 
służbowej zabezpieczono wielkie możliwości pracy 
naukowej. Istniejące naukowe środka pomiocnAc&e bę

dą obecnie udoutępniane astronomom wwsyetkłch ob
serwatoriów. Przez jednolite kierownictwo wezystkich 
©bpcrwartorjów popierać oię będzie dalsze kształce
ni© alę pracujących w nich lud/za wiedzy.

Dyrektor ©beerwaitorjów Generalnego Gubernator
stwa w Kraikowi© weditoig nowej organizacji Jest od
powiedzialny za naukowe I administracyjne kierow
nictwo podlegających mu instytutów. Planowanie i 
przeprowadzania pra© aauflwwych dokonuj© się w po
szczególnych ©didalałach pod kierownictwem kierow
ników oddziałów. Pnzewidisiane «ą oddziały dla a- 
stronomjl, astrofixykl i pracy nad astronomicznym 
obrazem Świata.

„Traviata“  
na scenie Starego Teatru.

Krabów,. 27 kwietnia. Jak się dowiadujemy, 
najbliższą premjerą w Starym Teatrze będzie ar
cydzieło Yerdlego —  „TravlataM. Przygotowania 
do wystawienia tej niezwykle melodyjnej .ipery

znajdują się od dłuższego czasu w pełnym toku. 
K ieruje niemi dyr. Stanisław Drabik, który na 
polu krzewienia opery położył już wielkie zasłu
gi i któremu zawdzięczam y m ożliw ość podziwia
nia „Cyrulika Sewilskiego", „C yganerji" i „Ma
dame Butterfly“ .

Główne role będą obsadzone przez znakom hych 
artystów operowych, a więc przez pp. Dudlez* 
Latoszewską, St. Drabika, Mossakowskiego, Lr- 
banowlcza itd. W  operźe weźmie udział również 
szereg m łodych artysfów, a m ianowicie: M. F«- 
herpataky, 1. Hemraczkowa, Cz. Kozak i J. Cip
ka, jak również chór. Prerojera opery odbędzie 
sS- we środę 6 maja, dalsze przedstawienia: "  go 
maja, 9 1 10 maja.

W  CELU PODNIESIENIA STANU DRZEW OWO
C O W Y  w H  , Ze względu na. wielki© st. aty, które wyrzą
dziła zima w roku 1939/40 w drzewostanie owooo- 
wym. szkółki drzew owocowych ©trzymały poleetare 
sprowadzóDilia 2 mil jonów krzewów pożyczkowych i 
ostrążynowycb. Szkółki te otrzymały kontyng-emy 
sadzonek danych krzewów. Ponadto otrzymują szkół
ki drzewne odpowiednie pomoce, koniecznie do ho
dowli . które im ularfwią dostarczenie materiału sa
dzeniowego. Sr-odków pomocniczych dostarczy Główny 
Zarząd Gospodarki Ogrodowej.

SZKOŁA FOTOGRAFICZNA WE LWOWIE. W naj
bliższym er/osie zostanie otwarty pnzy Państwowej 
Szkole Przemysłu Artystycznego we Lwowie Wydział 
fotograficzny. Program nauczamóa będzie obejmował 
dwuletnią nauk© fotografji atelierowej, technicznej, 
naukowej i handlowej, a ponadto prócz przedmiotów 
czysto fachowych, wykładane będą przedmioty ogól- 
no-kewtałcące, jak: rysunek, malarstwo, języki, bu
chalteria i tp. Warunkiem przyjęcia będzie ukoń
czenie 6 klas gimnazjalnych.

(Zet) POŻAR OD PIORUNA. W  dniu 23 hm. 
w czasie burzy piorun uderzył w zabudawanla 
W incentego Olesińskiego w Bolminie, gminy Za
jączków  w pow iecie kieleckim, wskutek cz?go 
spalił się dom  mieszkalny, zabudowania gospo
darcze oraz narzędzia rolnicze.

Obwieszczania urzędowa

OBWIESZCZENIE
9 Jednolitym ustaleniu wartości npoeotoń w naturze 
dla cfclów potrącenia podatku z wynagradzania za 
praeę I dla celów ubezpieczenia społecznego praco
biorców niemieckich czynnych w Generalnym Gnber- 

natoretwłe.
Dla ohenarn Genarsilnego Gubermatoratwa ustalamy

na podisrtawl© ’ artykułu 42 ust. 3 uatawy o państwo
wym podatku dochodowym z dnia 14 grudnia 1935 r. 
(Dwietnurik Ustaw Bzocizyipospolitej Polnkiej 1986 Nr. 2 
poiz. 6) i $ 100 usft. 2 ordynacji ubezpieczeniowej 
Rziestzy w brmniemiiu § 30 pierwszego rozporządz/Ciilia 
o potrąceniach z wynagrodzeń z dmiia 1 litpea 1941 r. 
(Dziienrnlik Ustaw Rzeszy I str. 362) wartości uposa
żeń w nflitrora© dla pot-rąemia podatku z wynagrodze
nia za prac© i dila ubezpieczenia epołeozoiego u pra- 
cownifków niemieckich na caao od dniu 1 maja 
1942 r. jak następuje:

i  i
Ocena wotnego utrzymanłn,

fi) Dla oceny potnego wolnego utrzymania (wlacw- 
nl© miten&kaala, opału i ośwleitlenia) obowiązują na-
atępująoe normy: Grupa eeftny 

A B C D 
miłenłęaari* złotych

00

60

72

72 84

96

72 94 108

9B 114 129 188

1. dila praeoworoów żeńskich, 
nie podlegających obowiązr 
!kowvi ubezpieczania praco
wników i dla uczeni©

2. dila pracobiorców męsfeich, 
nie podlegających obowiąs- 
korwi uiteapubazetiŁm poraon- 
wniików

H. dila prace*kxroów męskich 
i żeńskich, podflegających 
obowią?jkowi ubeapteoaeuia 
pracowników, o ile ©ot ni© 
podpadają pod puoikty 1 i 4 
I  dla ©a>ł«go personelu za- 
trudnlogeo na statkach że
glugi śródlądowej, o ile on 
ni© podpada pod pumkt 4 

4- <Ma pracowników wyżeżego 
rodnaju, ap. lekarzy, apte
karzy. na>tusyciell dkńno- 
wyfth, pań d<o towarzystwa, 
we>rkmi*tTOÓw, inspektorów 
dóbr, kapiitanów, pierw- 
ezych oficerów, pierwszych 
inżynierów, lekarzy okrę
towych t dla wszystkich 
pracowników nie podlega- 
oyc-h obowiązkowi ubezpi©- 
ccetnia pracowników tylko 
% powodu pnztikirocaeoia 
granicy rocznego zarobku, 
es pracy ($ 8 ustawy otibea-
pioozmi u pracownik ów) ___ ___ ___
Grupa oeeby A obowiązuje dla wmystikłeb gmin 

wiejskich Generalnego Gubernatorstwa l gmin tttiej- 
Skicb o Mcsbie mieszkańców do 3.000.

Grup* oceny G obowiązuje dla wszystkich gmin 
miejskich Generalnego Gubernatorstwa o Hczbie
aifieśzikflńeów ponad 3.000 do 20.000.___

Grupa sceny C obowiązuj© dila wszystkich gmin 
miejskich Generalnego Gubernatorstwa o liczbie 
s&ieeskańców ponml 20.000 za wyjątlkdcm miast pod
padających pod grup* oceny D. .

Grupa sceny D obowlągmje dla tamam kiwkui, 
Wmrschau i Lombarg. ____

(2) Przy częściowym tudailclantn wolnego utrzyma
nia należy liczyć:

1. rnieszfe&mrie (bez opału 1 oświetlenia)
2. opal i oświetlenie 
8. pierwsze i drugie śniadanie, każde
4. obiad
5. podwieczorek
6. kolacja - . _

no-rm obowiązujących w myśl ustępu 1 dla pełmeg® 
w o le g o  utrzymania.

(3) Jeżeli wolnego utrzymania udziela się naeitylko 
pracobiorcy samemu, lecz także jego crołouikom rodroiny. 
to kwoty obowiązujące dla udzielenia pełnego wol
nego utrzymania i częściowego wolnego utrzymania 
podwyższają «dę

1. dla żony o  80*/#
2. dila każdego dziecka do 6 roku życia o  BO0/,
3. d ’ a każdego dziiecka w wieku ponad 6 lat. o 40%
(4) Jeżeli pewnego lub częściowego wolnego uitrorma- 

nia udziela sie dziennie lub tygodniowo, to za diwień 
należv liczyć 1/30 i za tydz.ień 7/30 kwot. określonych 
w ustępach 1 do 3 za pełne lub caęócdowe wolne 
utrzymanie.

7 9
Ocena tfaputsfów w gospodarstwie rolnym I leśnym.

(1) Dla oceny deputatów w gospodarstwie rolnym 
I leśnym obowiązują urzędowo ustalone oemy maksy
malne dila producentów.

(23 Deputaty należy obciążać podatkiem od wyna
grodzeń j składkami ubezpieczenia społecznego zasa
dniczo w ten sposób, że pracodawca przy każdym 
świadczeniu wobec pracobiorcy winien potrącać po
datek od wynagrodzeń i uiszczać składki ubezpiecze
nia społecznego. Deputatów pracobiorca Ufie otrzy
muje z reguły równomiernie w poszczególnych czas
okresach wypłaty wynagrodzenia. Jest. przeto celo
wym ustalić wpierw wartość deputatów za cały rok 
i bez względu na to, kiedy dostarcza elę deputatów, 
rozdzielić wszystkie uposażenia w naturze na po* 
szczególne zakresy wypłaty wynagrodzenia i według 
tego obliczyć podatek od wynaorodeeń i składki 
hiberopieczenia społecznego. Postępowanie to ohowią- 
*pje tyl.ko. jeżeli nie naraża się przez to prawidło- 
y g o  opodatkowania deptutatów i prawidłowego obli- 

składek -aberpteczemla spolecmegio ©d <iepujta-
•ów.

po 8/26 
po 1/20 
po 3/10 
po 8/10 
po i/.io 
po 2/10

* 3
Intie npesafienia w naturze.

Dla odzieży służbowej, którą pracobiorca ma do 
dyspozycji także poza służbą, obowiązują następu
jące wartości:

a) za marynarkę
b) za spodnie
c) za kamiffleKkę 
dj za płaszcz
e) za czapkę

mięci ©czule 4,80 zł. 
miesięcznie 3,60 zł. 
miesięczni© 0,90 zł. 
miewięczni© 4,80 zł. 
miesięczni© 0,70 ał.

Wartość odfz-ieży fiłudbowej u-cmiów i uc^oiwuo 
pielęgniarstwa wynosi miesięczni© 2 zł.

$ 4
Postanowienia ogólno.

(1) Rwo* podiczonych za walne mieszkanie nie ra- 
lezy stosować, jeżeli pracobiorcy stawia ad© do dygpo- 
zycju folesakanie, w którom sam piowaozi własne 
gospoda.rsfcw© <Łotrw>we (wolu© mieszkanie w zakła
dzie, wolne mieszkanie służbowe). W tym wypadku 
naletty policzyć wartość mieszk ani a (ewentualnie 
4dkż© wolny opał i oświetilenie) w myśl. a<rt. 42 ust. 8 
ustawy © państwowym podatku dochodowym według 
ceny w dniu 1 stycznia bieżącego roku kaJendatrao-

Wt f )> Wartości ustalone w $$*1 do 3 obowiązują talkże 
wówczas, jeżeli w ordynacji taryfowej, w zarządze
niu komlaaaya Rzeszy lub specjalnego komisarza 
pracy, w regulaminie zakładu lub w regułamonie 
służbowym lub w umowie o pracę ustatom© dla upo
sażeń w naturze wartości wyzsz© lub niższe. Nie obo
wiązują one, jeżeli zamiast przewidzianych uposażeń 
w naturze wartości ustalone w ordynacji taryfowej, 
w zarządzeniu komisarza Rzeszy lub specjalnego ko
misarza poroey. w regulaminie zakładu lub w regula
minie służbowym lub w umowie o pracę wypłaca się 
gotówką nietyiko sporadycznie lub przejściowo (np. 
pnzy dziennym pozaroiejscowj?m zatrudnieniu, przy 
urlopie).

(3) Uiposażemiin w naturze, których wartości nie 
ustalono w niniejszym obwieszczeniu, należy ocenić 
według cen w dniu 1 stycznia bieżącego roku kaieoi- 
dairzowego.

% 5
Zakrat mocy obowiązująca) pod względom 

osobowym.
(1) Dla dokonania potrącenia podatku z wynagro

dzenia za pracę uważa się, jako pracobiorców w ro- 
zurmieuiiu niniejszeigo obwieszczenia obywat&li ui«- 
miccikich, osoby n a rod ow ości memleckicj i wszystkie 
osoby posiadające legitymację pochodzenia niemiec
kiego na podstawie rozporządzenia o wprowadizeniu 
łegltymaojl dla osób pochcdizenia niemieckiego w Ge
neralnym Gubernatorstwie z dnia 29 października 
194(1 t. (Da. Rozp. GO- 622>-

(2) Dla osłów ubempiec7,enia sporeeanego uważa się 
jako pracobiorców niemieckich tylko obywateli nie
mieckich i takie osoby narodowości n-iemiedkied. k-tó- 
re w dniu 26 paźdzńernika 1939 t. miały swoje miejsce 
samieszkanLa na włączonych obszarach wschodnich.

^ 6
W ejicia w iyels.

Powyższe normy oceny należy stosować przy bie
żącym wynagrodzeniu za praeę, po raz pierwszy do 
wynagrodzenia za pracę, które płaci się za czasokres 
wypłaty wynagrodzenia kończący się po dniu 30*go 
kwietnia 1912 r. Przy innych uposażeniach w szcze
gólności jednorazowych należy je stosować po raz 
pierwszy do uposażeń, które pracobiorca otrzyma 
po dni ii 80 kwietnia 1942 r.

Kra.kau dnia 23 kwietnia 1942 r.
Rsąd Generalnego Gubernatorstwa 

Główmv WTdzfał Finansów 
Dr. tmkowsky

Gubernator Okręgu Kratau 
Wjidmiaił Pracy 

jako pełniący zadania 
Urzędu Uberapiecaeń 

dla uberapi.ee®enia społecznego 
Rzeszy Nicmriiecikiej 

Dr. Sobnrey
Skradzioną w dniu 11 kwietnia b. r. legitymację 

służbową, wystawiona przez Regierung des Genenai- 
goiweTmememts. Ilftuptabteilun Wiirt«chaft-Eichver- 
waltung w dniu & stvo.ztrńa 1942 za Nt. 35, na nazwi
sko Jóaef Zawiła, niuiejszem unieważnia się.

Regierung des Genera.lgouverncment8 
Hauptabteilung Wirtschaft ■ 
Eichverwaitung in Krakau,

Krynica! centrum 
Pensjonat dwu
piętrowy, komfor
towy — potrzeba 
gotówki 120.000, 
mieszkanie, pro. 
wadzenie zapew
nione. „Lokata**, 
Kraków. Łobzow
ska 4. 939

Kupno nieruchomości
Kamienic:, wilię 
kupię od właści
ciela. Zgłoszenia: 
Kraków. Krowo
derska 71a. m. 8-

Kupię grunt pod 
Krakowem ze ntą 
rym domkiem o- 
koło Zł. 15.000. —

Zgłoszenia: Go
nie© Krak., Kra
ków „Nr. 1390".

Posiadam 200.000,
kupi© dom, par
celę. Go-niec Kra
kowski. Kraków, 
„Nr. 375” .

S»rztdai nitruchom oścl

70.000 sprzeda 
fon 128r41.

ny 50 
„ERK AES*

drugi
. tele- 
2968k

Przypominamy adres -  B/H. 
„ER KA ES” , Kraków, Librow 
azczyzna 6 Te! 128-41.. Sprzedaż, 
kupno, szacowanie. 2856k

Nieruchomości sprzedaż — za n (anv 
„Informator**, Kraków. PijarSką 
18. 8494k

Największy wybór
kamienic, domów, 
will, objektów 

przemysłowych, 
parcel, majątków 
ziemskich: „S©li» 
tfność”, Kraków, 
Stradom 10, te*lef. 
162-03. 9874

Kamienicę dwu
piętrową, 31-ubl, 
kac.iową 420.000' 
śródmieście Kra
kowa —  spmidfl: 
Kraków, Mikołaje 
ska 11/8, telefon 
119-92. 817

Partali budowla 
na 220 sążni. 82 
tys Domek: ubi. 
kacja. sień, mu
rowane. 15.000 
Kraków Wielo 
pole 10. Bolesław 
W jnriM . i

Ziemię rolrą, 
; rzęch morgową — 
pod Krakowem — 
80.000; parcalę 
budowlanąćwierć- 
morgową. 22.000 
sprzeda „Lokata**, 
Kraków, Łobzow. 
ska 4. 934

Matrymonialni
Pogodna mizantrapka, Ld©alaj»tka, 

akademicikie wytk«zitiałcetflAe, 38- 
letnia pamma. preaenieja, nleza- 
miożcca, po4k»bd rówiaowąertoścdo- 
wego, wysoce tku/łtu-raln-eg© part- 
nerr., powyżej cratcrd«dei»tki. Zgło- 
szcnlia: „Par**, Kraków. Adolf-
Hitl«r-Plata 46 — „Gentry**.

Wypłacalny szu
ka pokoju ume
blowanego z kia. 
tbi schodowej, — 
blisko Starowiśj. 
nej. Oferty: „Fi- 
ducia* „  Kraków, 
Florjańska 15.

Kawalar, ia* 38, Polalk. rz.ym.-k ^t., 
kulturalny, niebi-edny, wizroat śre 
dui, szatyn, poślubi pannę do lat 
32 beffiwzględimie uczciwą, wyso- 
bich zalet duchowych, prEystojną, 
ttie&TOZrtupłlą. Poważno . zgłoszenia 
z fotograf ją : Rzeszów, poste re
stante 182. 2805k

Skrzypiec łekcyj 
udziela skrzypek 
dyplomowany za
granicą: Kraków 
Groble 8, m. 2.

Separowany nie swej winy, Polok, 
lat 50, reetauirator, poażuikitje to- 
warzyeziki życia, miłej, gospodar
niej, adn-owej Zgłoszenta z foto- 
gła f ją (bez fotograf ji ńi© będaie 
©dipowiediza). Może być be® ma
jątku, tylko wierna. Zgłoezenia: 
Goniec Krakowiaki, Kraków, „Nr. 
2805k“ .

Lokali poszukują
Poszukujemy eełem najmu składów 

dla pomieszczenia około 1OU0 ton 
węgła. Zgłoszenia do: Abt. Ver- 
waTtung der Landwirtschaftli- 
ehenen 2entralstełle, Geschiifts. 
zentrale Krakau, Markusgasse 35, 
W. 7. 2965k

Pokojn umeblo
wanego poezuku-’ 
je  urzędniczka do. 
brze sytuowana. 
Goniec Krakow
ski. Kraków „Nr 
943” .

Nauka I wychow«nl»
Ucz elę plsić na maszynie. Kra

ków. Florjańska 39, ofic. 2819k

Nlemleckiegd wy
uczam za 3 mie
siące. Kraków — 
Długa 88/29a.

Maszynopisała —
stpnografja indy
widualnie. nowo
czesną metodą — 
Kraków, Grodzka 
27- 9566
Niemieckiego: po
czątki konwersa
cje Kraków, — 
Grodzka 31. 824

Różno

Inteligentna, bie
dna panna, po 30, 
muzykalna, go
spodarna. poślubi 
szlachetnego pan* 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
2767ik".

Panienko lat 25,
miła. pozna pana, 
chętni© rzemieśl
nika, do lat 30 — 
cel matrymonial
ny. Goniec .Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 2804k“ .

Panienka młoda,
pracowita, lal 21, 
pozna pana, chęt
nie rzemieślnika 
do lat 30; — cel 
matrymom i aluy. 

Goniec Kraków. | 
ski- Kraków, „Ny 
2798k“ . I

Przystojna, mło
da. wykształcona, 
posiadająca 10.00(1 
pozna nauczycie
la. Oferty, foto- 

Igrafję: Gonitw 
Krak., Kraków, 

1 „Nr. 2811k*‘.

Lokale do wynajęcia
Noclegi -  Śród
mieście! Kraków, 
Krupnicza 14. m. 
5 7952

Nodegit Kraków.
Radzłwiłłowska 

14/2. 9859

Noclegi: Kraków, 
Szewska 7/7. 582Noclegi czyste: 

Kraków. Starowi
ślna 52/10. 8618 Noclegi: śródmie

ście — Kraków, 
Asnyka 5, Kowal
ska. , 588

Neetegi n(©krępu
jące, czyste: Kra
ków, Zwierzynie
cka 8/26, u ,  ofi
cyna, I piętro.

Noclegi ntekrępu- 
jące: Krakóu 
św. Gertrudy 27,
m. 5. 584Noclegi, Kraków, 

Długa 26/3. 9681 Noełegl. Kraków,
Zyblikiewicza 5/ 
122. 812Noclegi, Kraków, 

Wielopole 5/5.

Nodegit Kraków, 
Starowiślna 87/4.

Noclegi, niekrępu
jące wejście. — 
Kraków, Grzegó
rzecka 14. m. 9.Noclegi, Kraków 

Gołębia 16/9. 579 Noclegi czyste:
Kraków, św A- 
gnieszki 1/4. 960Noclegi, Kraków, 

Starowiślna 52/18

Noclegi niekrę-
pujące: Kraków, 
Wielopole 13/4. 
I p., front 575

Noclegi: Kraków. 
Starowiślna 28/23.

Noclegi, Kraków 
Zamenhofa 9/13. 
I. p. oficyny.Noclegi przyjezd

nym: — Kraków, 
Wielopole 24. m. 
4, 11 piętro. 578

Noclegi, Kraków, 
Kruipr.i-caa 28/2.

Noclegi nfekTępu- 
jące. Kraków. — 
Zwierzyniecka 4/ 
36. 1237

Noclegi czyste —  
wygodno! Kra
ków, Jagiellońską 
7a/22, I p. 542

Noclegi: Kraków 
św. Jana 80/4.Noclegi solidnym 

Kraków, Zielona 
251 429 Pokój tylko dla

przejezdnych 0. 
bok dworca: Kra 
ków, Kurniki 8, 
i*u h wag

Noclegi! Kraków, 
Starowiślna 52/18 
ofiarny. MG

Który z p. szoferów, jadący do 
Białegostoku, Grodna >lub Wilna, 
zabrałby ze aóbą pasażera za wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia tel. pod 
numer 164.57 codziennie, do go
dziny 5 popołudniu. 1427

Podania, rachunki, tłumaczy, prze
pisuje „Wanda”  Kraków, Floriań
ska 39 .ofic. 2820k

„Instalacjo Elektryczne** Int. M, 
Zieleniewski Kraków, św Mar 
ka 31, tejefon 172 45. Wszelkie 
praoe w zakresie niskiego i wy 
sokiego napięcia. 19T9b

Smoczki, okulary, termometry,
korki. Jan Lipa, Warszawa, Mar
szałkowska 102, pokój 84. 1951k

Wypołyczo ślubne suknie nowe, 
welony. pła#wcze, ko©tjurny, ka
pelusz©. buciki pończochy, ręka
wiczki, smokingi, koszule, suknie 
kolorowe dirużkom — „Pa.ryźan- 
ka” . Kraków, Pędzichów 22. Za
mawiać wcześniej. 2064k

Pedanta, prośby, tłumaczenia, spra
wy podatkowe i inne. — Biuro 
Terlecka Kraków Florjańska 55. 
Telefon 180-25. 2191 k

Maszyny biurowe, kasy rejestra
cyjne, kupno, wymiana, sprzedaż, 
remonty, przeróbki Zakład Me
chaniki Precyzyjnej W- Ronczyń- 
ski. Warzewa. Jerozolimska 29. 
Telefon 616-36. 23S3k

Podania, tłumaczenia -na niemi >c-
kie. Koncesjonowane Biuro Mi
kulski, Kraków, Basztowa 10.

Dzięki umowom z wytwórniami — 
prędko j tanio otrzymacie wszel
ki sprzęt elektryczny w firmie 
wysyłkowej H. Mi recka. Warsza
wa, Marszałkowska 102-33.

tś. p, Kazimierz Szpilka ku
piec, zmarł 16 marca 1942 i\, 
przezywszy ldt 55, o eaem za
wiadamia w cdężkdm srn autku 

pogrążona Żona z Synami.

Marta Filipczak
Masłowska, Gra- 
fologiui, przyj
muję codziennie 
od 11 do 16. Kra
ków Karmelicka 
32. ‘ 662

Folwarku — do
dzierżawy 80 do 
250 mórg szukam. 
Zgłoszenia: Zako
pane. Żywczań. 
skie 2551. Pitras.

Podania tłumaczy, 
przepisuje facho
wo: — Kraków, 
Szewska 24 2366k

Bieliznę męską 1
powierzonych ma 
terjałów na mia 
re,— wykonuje: 
Wytwórnia Bieli
zny, Kraków, — 
Starowiślna 8

Nowoczesna szli*
fiernia Nożowni
cza. Specjalność: 
narzędzia chi
rurgiczne i fry
zjerskie oraz na
prawa zapalni
czek. Kraków, — 
Starowiślna 33, 
Tylińeki. 2265k
Podania Florjań- 
ska 55. 2241 k

Taniej od druku 
powiela: Kraków, 
Szewska 24. 2368P

Odważniki stare,
mosiężne i apte
karskie uwierzy
telnia, przedkła
da do legalizacji 
Koncesjonowany 

Zakład Napraw 
Wag — gliwicki, 
Kraków, Miodowa 
2. 2367

Plany kopiuje i 
wykreśla, doku 
mtTntów fotokopie 
wykonuje: Kra
ków, Szewpka 24

Podania; Staro
wiślna 8/5. na
przeciw Sądu.

Artystyczne zdję. 
ci a ślubne i ko
munijne wykonu
je „Fotos" Kra
ków, Stradomska 
27. 2745k

Zegarki reperuje szybko i precy
zyjnie uczeń mistrzn genewskim̂  
Kraków. Stradom 10. 9970

Zawiadamiam, że fil ja chemilczne.i 
pralni i farbiami Stanisława 
Witaleikiego zosóała otwarta Stra
dom 10 w podwórcu. Przyjmuje 
wszelką garderobę do czĄTSZime.uia 
i farbowania, wykonanie ooliidme 
i szybkie. 330

Zginął ratlerek — 
czarny podpala
ny żółtera drn. 26. 
4. w okoilcy Reto
ryka—Smoleńsk. 
(Nr. znaczka 70). 
Proalimy oddać za 
wyma grodzeniem. 

Kraków, Feli pia
nek 5/1. p. m. 6.

Artystyczna Tkal
nia naprawia b©z 
śladu czyśo. f'he. 
micznie. farbuje 
przerabia wszel
ką garderobę — 
Kraków, Grodzka 
6. telefon 180-58.

Fotograf je legity
macyjne na po
czekaniu, artysty
czne portrety, — 
prace amatorski©, 
solidnie. tanioj 
Zakład Fotografii 
Nowoczesnej, — 
Kraków, Stradom- 

.eka 7. 8622

Filateliści żądaj, 
cle bezpłatnego, 
interesującego — 
kompletu prospe
któw Połski Dom 
Filatelistyczny -  
Warszawa, Mar. 
azałkowską 116.

Rabka. Przyjmę 
na mieszkanie 
trzy dziewczynki 
(chłopców). Cał
kowite utrzyma
ni© matczyna o- 
pieka zapewn ona. 
Zgłoszenia: Rob- 
ka-Zdrój. „Oaza", 
Sulimirska. 2769k
Książki różne, — 
także i religijno 
kupuję, sprzedaję 
i wymieniam, — 
Encyklopedje Ul. 
lima. Thule, Gu
tenberga ? inne 
kupię. Siasicki 
Krynica-Zdrój — 
Sklep tytoniowy.

Nagrobki, grobo
wce, napisy — 
Zmnrtym. repera
cje wykonuje — 
Pracownia kami© 
niarską Franczafc 
Kraków, Prądnik 
Telefon 110-57.

Obiady smaczno,
duże, tanie, jar
skie i mięsn©, 
wydaje: Miodowa 
13, Kraków. 8508

Strojenia forte
pianów, naprawy: 
Tafiłowski, Kra
ków, Starowiśln* 
27, tel. 179-22.

Uskuteczniam —
przeprowadzk. so
lidnie i fachowo. 
Wiadomość: Kra
ków. Ręstauracja 
Długa 76. 9290
Instalacje oświe
tlenia elektrycz
nego i motorów
wykonuje,’ także 
naprawią Arrtia- 
tys Kraków, Stó- 
larska 6. 9607
Złoto, erobro re
peruje, szacuje — 
pracownia Batko 
Kraków, Sławkę, 
wska 6 (podwo- 
t z c c ) .  9939

Grafologini pora
dzi we wszelkich 
sprawach życio
wych: Kraków,
Dajwór 25. m. 15, 
II p., Piętrach©- 
wa. 945

Teczkę zamienio
ną przez panią w 
pociągu 9 kwiet
nia Tarnów Kra
ków — zawiado
mić: Kraków —

Michałowskiego 
3/2. 9969

Pióra Pelikan i 
inne reperuje fa» 
chowy warsztat 
reperacyjmy: Z.
Mysłckowsbi, — 
Kraków. Szpital
na 8. Prowincja 
odwrotnie. 188
Psychografelog .
wyjaśnia wyda
rzenie życiowe. 
Pisemnie za zali
czeniem. Pod ad 
datę urodzenia i 
pytania. Kraków, 
AdolfHitleir-Plata 
46/5 257

Adasiu! Miej Bo. 
ga w sercu Wra 
©aj natychmiast. 
Wszystko darowa 
ne. Matka ciężko 
zachorowała A. 
Mot. 1245

Majątek ziemski 
przyjmę za doży
wotnią rentę. — 
Oferty proszę
składać do Gońca 
Krak.. Kraków, 
„Nr. 2800k".

Unieważnieni*
Unieważniam

skradziony Aus. 
weis — Sara Mi
na. Wassemtrum 
z Proszowic.
Unieważniam zgu
bioną legitymację
szkolną na nazwi. 
eko Kurowska
Anna.

Unieważniam za
gubioną metrykę 
urodzenia, wysta
wioną przez Urząd 
Parafjalay Jeżów 
na nazwisko Ja- 
skot Mikołaj, nr. 
30 X. 1872 w No. 
wosielcu, powiat

9844; Nisko. 2801*
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APOLLO
Św. Tomasza 11. — Telefon 11120. 
Od dnia 24 do 30 kwietnia 1942 T. 

Z PIEŚNIĄ PRZEZ ŚWIAT
P. Godden, Carla Rust. K. Seifert. 

Początek godz. 16, 18, 20.

WANDA
Św. Gertrudy 5. — Telefon 17305. 

Zamknięty aż do odwołania.

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 16320.

Od dnia 24 do 30 kwietnia 1942 r. 
CENTRALA RIO

Leny Matrenbach, Ivan Petrovich. 
Początek godz. 16, 18. 20.

UCIECHA
StarowiSlna 16. — Telefon 12516. 
Od dnia 24 do 30 kwietnia 1942 r.

PODWÓJNE ZYCIE INGI 
Ch. Daudert, R. Artur Roberto. 

Początek godz. 16,-18, 20.

ATLANTIC
Stradom 15. — Telefon 10882. 

Od dnia 24 do 30 kwietnia 1942 r. 
DZIEWCZĘTA W BIELI

M. Cebobari, I. Pebroyieh. H. Stolz, 
Początek godz. 16, 18, 20.

Wolna posady

Do prowadzenia domu u samotne
go pana poszukuje feię pani, moż
liwie z umiejętnością gotowania. 
Oferty z fotograf ją  kierować do 
Gońca Krakowskiego. Kraików, 
pod „Nr. 2849k“ .

Samodzielną służącą gotowaniem, 
loMąoą wiejskie gospodarstwo, 
młodą, zdrową, uczciwą, poszukn- 
je. Pałliardi, Sanok, Bahnhof.

Karmel arz-rnk i ernik, oibznajomio- 
ny z aparatem Vacuum i maszy
nami, specjalista na karmelki na
dziewane. — Czekoladziarz-dese- 
rant. potrzebni do firmy A. Pia
secki S. A. Kraków. Oferty z po
daniem warunków i odpisy świa
dectw nadsyłać pod adresem fir
my. Reflektuje się tylko na do
brych fachowców. — Nieuwzględ- 
niome bez odpowiedzi. 2813k

Poszukują natychmiast 2 silnych 
młynarzy w południ. Niemczech. 
Zgłoszenia: Goniec Krakowski,
Kraków „Nr. 1109“ .

Fachowców w dziedzinie włókna 
konopnego i lnianego poszukują 
większe zakłady włókiennicza w 
Częstochowie. Oferty: Goniec
Krakowski, Kraków „Nr. 2967k“ .

Poszukiwana ekspedjentka zdolna, 
uczciwa do sklepu galamterji, je 
żyk niemiecki pożądany, najchęt
niej taką, która była już czynna 
w sklepie galanterji. Zgłoszenia 
od zaraz tylko od godz. 12.30 do 
13.30. Kraków, Szewska 18, Ga
lanteria. 1351

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 14301.

Od dnia 24 do 30 kwietnia 1942 r.
CÓRKA POCZMISTRZA 

H. George, H. Krahl, S. Breuer. 
Początek o  godzinie 16, 18, 20.

Poszukujem y
dla fabryk w Rzeszy 

Niemieckiej: 
murarzy, cieśli, robotników bu
dowlanych, ślusarzy, tokarzy, 
metalowców przyuczonych, oraz 
robotnio fabrycznych wszel

kiego rodzaju.
Dobre pomieszczenie i wyży
wienie zapewnione. Wysokie 
wynagrodzenie wg. taryf obo
wiązujących w Rzeszy . Nie
mieckiej. Informacyj udzielają 
przedstawiciele firm codziennie 
w godz. 8—19. w niedziele od 

godz. 10—13
w Biurze Informacyjnym dla 
robotników i pracowników u- 
myślowych w Krakowie, — 
Grodzka 60. Rzeszów. Ring 15.

Kilka tysięcy robotników o- 
trzymało już za naszem po
średnictwem dobrą prace. Za
sięgnij u nas bliższych infor
macyj. 1864k

I W O N I C Z - Z D R Ó J  — Sezon
od 1-go maja. Informacyj udziela 

Zarząd. 2302k

KASZEL
duszność, zaflegmie- 
nie, chrypkę usuwają

ZIOŁA
„Pu Im osa" Magistra
WOLSKIEGO

PANA, jadącego dnia 23 marca br. 
do Krakowa przez Radom 2 kl. po
ciągu posp., który podniósł z pod
łogi zloty zegarek „Zima“  ze złotą 
bransoletą celem doręczenia go pa
niom, wysiadającym w Skarżysku 
Kamienna, prosi sie o podanie swe
go adiresu: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr.2799k“ .

raśstwowp
zakład Zdrojom

Busko-Zdrój
rozpoczyna sezon 15 maja 1942 
(dla Niemców i nieniemców). 
Bliższych wiadomośei udziela 
Dyrekcja Zakładu. 2970k

B A R W N I K I

II—
m m - P t i n m w - m v E m
OEOWABIU-PONCZOCHPIPANEK
3. A. KRAUSSE.-WARSZAWA

Przyjmę chłopca, 
do pracowni eu- 
kiernńezej, naj
chętniej, który 
już pracował. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krok., Kra
ków „Nar. 1178“ .

Fryzjer męska po 
trzefony, gwaran
cja. Kraków, To
polowa 17/2. 1319
Fryzjer męski 
potrzebny zaraz. 
Kraków, Kraszew
skiego 23, fryzjer.

Fryzjer do pro
wadzenia zakładu 
bez karty rzemie
ślniczej, potrzeb
ny, możliwie zna
jomość niemiec
kiego. —  Goniec 
KraJk., Kraków, 
„Nr. 9855“ .

Poszukują kowa
la kawalera na 
folwark. — Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 9872“ .
Niemiecka rodzi
na urzędnicza po 
szukuje zaufanej 
pomocnicy domo
wej, mówiącej po 
niemiecku. Kra
ków, Odrowąża 60 
2 — Hellwig.

Czeladniczkę kra-
wiecką, zdolną — 
przyjmie Adam 
Kurczab, Kraków 
Grodzka 1. 9409

Zarząd miasta
fcabno przyjmie 
zaraz kwalifiko
wanego sekreta, 
isa gminnego. — 
Wynagrodzenie -. 
według umowy. 
Wnosić podania 
do 1 miaja b. r.

Potrzebna służąca 
do dziecka, po
mocy w domu. — 
Zgłoszenia: Kra
ków, Felicjanek 3 
Pracownia obu. 
win. 659

Obeznana z pielę
gnacją niemowląt 
najchętniej kwali 
Ifdkowana, potrze
bna. 7 do 8 wie
czorom. Kraków, 
Felicjanek boczna 
3, m. 2. 1412

Czysta posługacz- 
ka na 3 godziny 
dziennie, poszuki 
wana d:o niemiec
kiego domu. Kra
ków, Syrokomli 
7/4. 1250

Ogrodnik, skrom
nych wymagań -- 
także inwalida do 
dwumorgowego o 
grodu poszukiwa 
ny.  ̂Trochę zna jo 
mości warzywnio, 
twa wymagane. 
Zgłoszenia, ży
ciorys, wym aga. 
ne wynagrodzenie 
Jarosław, skrytka 
31. 2872.k

Kupuje srebro, 
oraz wykonuje 
przeróbki złote 
w zakres jubiler- 
stwa wchodzące: 
K raków, Jagi el- 
lońska 6, w pod
wórcu. 8711

Posad poszukują
Skrzypek hot. woł. 
ny. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
2796k“ .

inżynier chemik,
kilkuletnia prak
tyka w przemyśle, 
poszukuje posady 
SłowŁcki, Rejo. 
wiec — dworzec.

Krawcowa kwali>- 
fikowaua, Polka, 
z długoletnią pra
ktyką, przyjmie 
pracę poza do
mena, najchętniej 
w majątku. ^Zgło
szenia: Galińska, 
Grybów. Cmeru 
tama 432. 2899k

Kwalifikowany —
kelner, lat dwa
dzieścia, znajo
mość języka nie
mieckiego,' po
szukuje posady 
od 1 maja. Zgło
szenia: Agencja
Gazet, Stary Sącz 
z pod'aniem wa
runków. 2943k

Dziewczyna lep
sza, gotuje, przyj
mie posadę bez 
dużego prania. — 
Odpowiednie wy
nagrodzenie. Ma
jewski, Kraków. 
Wszystkich Świę
tych 8. 602

Pielęgniarka, ab
solwentka Umiw. 
Szkoły Pielęgnia
rek Higienistek - 
Krakowie poszu
kuje odpowied
niej posady. — 
Zgłoszenia „914“ , 
Ajencja Siemia
nowskiego, Zako
pane. 2942k

Do fotografa na 
naukę oddam sy
na — posiada du
żą praktykę foto. 
amatorską, język 
niemiecki, zdolno
ści rysunkowe, 
początki retuszu. 
Ratuszyński, Gor. 
lice, Winc. Pola, 
Woj. Krakowskie 

2750Ł

Kupno
Zegarek firmowy dobrej marki ku

pimy. Tomaszewski i Szczech —
Kraków, Stradom 10. 9914

Kupuje wszystkie
znaczki pocztowe: 
„Filatelia** Kra
ków, Długa 14.

Potrzebujemy 
wszelkiej garde
roby, dywanów, 
kilimów, fotoapa. 
ratów, pościeli, 
bielizny, maszyn, 
patefonów, porce
lany, kryształów: 

„Centrokomis", 
Kraków, Grodzka 
9. 1423k

Znaczki polskie
wszelkie kupuje
my stale. Oferty 
z cenami nadsy
łać: Polski Dom 
Filatelistyczny, — 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.
Kupuję nżywaną
garderobę: Kra
ków, Bracka 10, 
m. 7, oficyna.

Kupuję używaną
garderobę męską, 
damską. — Sklep 
Kraków, Pierae. 
kiego 4. 8719

Dywanów per
skich poszukuje 
Doroteum, Kra
ków, Starowiślny 
18.

Garderobę używa 
uą kupuję, sprze
daję: Kraków,
Starowiślna 80, 
sklep. 2312t
Kupuje i przyj
muje pianina w 
komis. Braków, 
tuL Długa 23 — 
skład kilimów.
Wózek dziecięcy 
sportowy kupię 
zaraz. Zgłoszenia 
pisemne: „Par“ ,
Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46, 
pod „Nr. 168“ .

Kupuję książko, 
encyklopedie, her 
barzei, aparaty
fotograficzne, in
strumenty muzy- 
czne, obrazy: 
Antykwarnda Stia 
nisława Pelc, 
Kraków, Szpital
na 19. 8717

Filateliści! Kupu
ję znaczki czyste 
polskie, General
nego Gubernator
stwa, europejski© 
stemplowane lep. 
eze. Bałowski, — 
Kraków, Dietla 
71/5.
Obraz sprzedasz 
najkorzystniej: — 
Wawrzecki, Kra
ków, Wiś Ina 9. *

Kupuję obrazy.
H. Grzybowska — 
Kruków, Zwierzy 
niecka 14. 1937k

Kupię okazyjni© 
poduszkę elektry
czną <Ło nagrze
waniu. — Goniec 
Krak., Kraków, 

Nr. 2994k“ .
Kupujemy wszel
kie książki, pła
cąc dobre ceny. 
Antykwarjat S. 
Adam, ul. Szpital 
na 16 i 5, Kra
ków. 2329k

Kupno sprze
daż: motory elek
tryczne, spalino
we, pompy — 
„Technika** Klein, 
Gorlice. 2755k

Mieszarkę do gli
ny walcowo-ślima 
kową na napęd 
pasowy, kupi Fa
bryka Kafli, Roa 
wad ów. 2822k
Zegarki używane 
dobrych marek — 
nawet zepsute — 
kupuję. Płacę do- 
brzel Klupa, Kra
ków - Łagiewniki, 
Ułanów 377. 8568

Obrazy znanych
malarzy polskich 
kupuję aa gotów
kę. Płacę dobrze! 
Opis, cenę zgła
szać listownie: — 
Klupa, Kraków, 
Łagiewniki, Uła
nów 377. 8570

Meble używane!
Sypialnie, jadal
nie, gabinety no
woczesne, różne 
pojedynczo kupu
je  zaraz gotówko, 
wo: Hala Meblo
wa, Kraków, Gro
dzka 59. 8728

Pianino „Sommerfelda** okazja 
’  luksusowe, piękny ton, — tanio 

sprzeda: świątek, Kraków, Staro
wiślna 12. 175

Kupię złote obrą. 
cżki, szacuję, na
prawiam przed
mioty złote. Kra. 
ków, Grodzka 2, 
m. 8, I. p. oficy
ny. 9155

Kupuje wszelką 
garderobę męską, 
damską, bieliznę, 
obuwie ’ — płaci 
najwyższe ceny: 
sklep, Kraków, 
Krakowska 36.

Kupię korony zę
bów. Kraków, — 
Szpitalna 18, —
pierwsze piętro 2.

Szybko sprzedasz 
i kupisz wszystko 
w Domu Komiso
wym, Kraków 
Stradom 16. 9685

Kupuje wszelką 
używaną gardero. 
bę męską, dam. 
ską. Kraków, — 
Wolni oa 8, pral
nia. 9689

Kilimów, dywa
nów perskich, ży
wieckich, foto
aparatów, kry
ształów poszuku
jemy. Gwarancja 
szybkiej sprzeda, 
ży. Ewentualne 
zaliczki. Komis. 
Adolf Hitler-Platz 
12. 321

Do liczenia ma
szynę Dalton‘a — 
ma 10 miejsc, pi
sarską sprzedam. 
Kraków, Długa 
32/8. 1368

Ubrań męskich, 
kostjumów, pła
szczy, wszelkiej 
garderoby poszu
kujemy. Przyjmu
jem y kom ę 
sprzedaż szybka: 
Komis, Kraków. 
Adolf, Hitler-Platz 
12. 323

Kupujemy gotów- 
kowo używane u- 
brania. bieliznę, 
walizki, kilimy, 
koce aparaty fo 
tograficzne. zega
ry. Kraków, św. 
Krzyża 7, sklep.
Obrazy malarzy 
polskich, tylko 

pierwszorzędne, 
kupuje Wierzej- 
ski, Kraków, — 
Stradom 27/9, — 
schody B. Telef.: 
219-83. 9342

Potrzebujemy fu.
ter i różnych in
nych przedmio
tów do sprzedaży 
komisowej. Dom 
Komisowy, Kra
ków, Stradom 16.

Meble używane!!
kupuje gotówko
we Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 
59. 803

Maszynę do szy
cia, chętnie „Sim- 
gena“ , kupię na
tychmiast. Goniec 
Krak. Kraków, 
„Nr. 971“ .

Biały płaszcz w«ł 
riany., buciki Nr. 
37, futro Sfłalskin 
czarny, kupon na 
ubranie męskie 
do sprzedania. 
Kanaków, Gontyny 
4, parter 2973k
Maszynę cyliudro 
wą szewską sprze 
dam. Kraków, — 
Felicjanek 3, Pra
cownia obuwia.

Futro damskie -
kryte, pierwszo, 
rzędne, kupię. —. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków .,Nr. 1070“ .

Kupimy motory 
nowo Deutza, po
cząwszy od 6—80 
P. S. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
791“

Sprzedał

,Centrą!a Wolska**, Warszawa, 
Chłodna 68, tel. 298-15, poleca: 
różne części rowerowe, klej do 
dętek , Viotoria“ f oliwa do rowe
rów, do maszyn do szycia i pisa
nia, apteczki rowerowe itd. Wy
syłka za zaliczeniem. I889k

Młyńskie kamienie, maszyny, tur
biny oraz wszelkie artykuły młyń
skie — techniczne poleca Euge> 
niusz Pałaszewski, Warszawa — 
Poznańska 38, m. 3. 1921k

Filateliści! Okazja, która nie wró
ci — to kwietniowa, rabatowa 
sprzedaż znaczków polskich. Czy
tajcie duże ogłoszenia niedziel
ne, czwartkowe. Polski Dom Fi
latelistyczny, Warszawa, Mar
szałkowska 116. 237lk

Rowerowe najlepsze części Sklep 
Kraków, ul. Szpitalna 20/22.

Części rowerowe organki, baterie 
Hurt, Kraków. Stradom 27. Tele
fon 226-92.

Filateliści — wysyłamy cennik po 
nadesłaniu znaczka za 50 gr. Ku
pno, sprzedaż znaczków do zbio
rów. Gryżewskd, Marszałkowska 
114 Warszawa. 2776k

Paski skórzane, gumowe, damskie, 
męskie, szelki. Cenniki na żąda- 
niie. Prowincji za zaliczeniem wy- 
eyfla Henryk Bocheński, Warsza
wa, Poznańska 6 (dawniej Sko
rupki 12). 2915&

Najtaniej sprzedajemy — maszyny 
„Singera**, maszyny pisarskie,
fotoaparaty, patefony, płyty, sre
bro, platery, porcelanę, k a szla 
ły, antyki „Centrokomis**. Kra
ków. Grodzka 9. 8733

Okazyjnie sprzedajemy — wszelką 
garderobę, lisy, dywany, kilimy, 
pościel, bieliznę. Duży wybór 
praktycznych — wartościowych 
przedmiotów. „Centro ko mi>s“  — 
Kraków, Grodzka 9. 8734'

Zegarki, biżuterję poleca: Toma- 
szewski I Szczech, Kraków. Stra
dom 10. 9118

Fortepiany, pianina, wybór, okazja,
sprzedaż — kupno — zamiana — 
poleca świątek, Kraków. Staro
wiślna 12. 9215

Harmonję, 120 basów i registry. —
Srebrnego Hsa, nbranie, okazyj-
nie sprzeda Komie, Grodzka 4 2 . ___________________________________

W ydawnictwo „Goniec KrakowskJ-  Kraków, .Wielopola l  -

Okazja! Do sprzedania maszyna do 
szycia., zupełnie nowa, pierwszo
rzędnej marki, gabinetowa, pięk
ny mebel. Bliższa wiadomość: 
Kraków, ul. Zamenhofa (boczna 
Potockiego) Nt. 5, m. 5, między 
godz. 10—12. 2974k

Ubranie męsfcde - 
letnie, prawie no
we sprzedam. — 
Kraków, Smo
leńsk 10/5, 3—5.
Do pisania ma
szynę — „Under- 
wood“  z długim 
wałkiem sprze
dam. — Kraków., 
Długa 32/8. 1310

Buciki damskie «.
czarne Nr. 37 — 

granatowo-Małe, 
oraz wiśniowe Nr 
36, sprzedam. — 
Kraików, Asnyka 
3/6. 1311

Do szycia maszy
nę damską, krytą 
prawie nową — 
sprzedam. Kra
ków, Długa 32/8.

Flakony szklane 
na kwiaty hurto
wo dostarcza — 
Artykuły Szklane 
Kraków, św. Se- 
bastjana 23. Teł. 
116-75. 2744k

Bechstein forte
pian, stan pierw
szorzędny, sprze
dam. Oglądać tyl
ko 11—13. Kra
ków, Straszew- 
skiego 24, m. 6.

Sprzedam konser
wator czteropuaz- 
kowy na lody. — 
Kraków, Stradom 
21 (cukiernia).

Harmonję piano
wą 120 basów z 
registrem, sprze
dam. — Kraków, 
Kołłątaja 14, m. 9

Sprzedam matera 
ce (3 poduszki) -. 
włósieane w bar. 
dzo dobrym sta
nie i stół okrągły 
gabinetowy. Zgło 
szeuiia; uL Zdun. 
ska 12, Dębniki, 
pierwszy dzwonek 
od góry, między 
godz. 18 a 2 w 
południe. 2969k

Płaszcz
sportowy, duży,, 
przejściowy, u- 
branie na niskie, 
go, sprzedam. — 
Kraków, Dietla 
45/1, I. piętro.

Buciki męskie 42 
przedwojenne o. 
raz zegarek mę
ski kieszonkowy 
„Dom** sprzedam 
Kraków, Baszto
wa 18, m. 1. 1414

Tapczan nowocze
sny jednoosobowy 
i dwuosobowy — 
sprzedam: Kra
ków, Meiselsa 8/4.

Pelerynkę z kam- 
czatki, lisa kam- 
czatkę, kostium 
popielaty — stau 
dobry, materjał 
popielaty kasan- 
ka, sprzedam: —■ 
Krak ów-Podgórze 
Nadwiślańska 8.
Psa Airedaleter- 
rier rocznego —- 
sprzedam: Kra-
k ów, Wadowi ck a 
39. 2931k

Fortepiany, pia
nina, fisharmo
nie sprzedaje — 
zamienia, oraz 
wszelkie repera
cje i strojenia wy
konuje Kwiatkow
ski, — Kraków, 
Szpitalna 20. 7912

Zegarki, biżute
ria, brylanty — 
sprzedaż, knpno, 
zlecenia, poleca: 
Chwiłkoweki^ ze
garmistrz, jubi
ler. Kraków, Flo 
rjańska 3. 8197

Singera maszynę 
szewską cyłin-
dTówkę, sprzedam 
Kraków, Estery 
3/5. 8566

Tapczany, sypiał, 
nie, jadalnie, ga
binety poleca: — 
Wytwórnia Mebli 
Kraków, Estery 
12 (przecznica 
Miodowej). Ceny 
bardzo przystępne
Szewskie przy bo
ry: W. Cebula,
Kraków, Starowi
ślna 50. 2351k

Elektryczne lam
py, kuchenki, że
lazka, poduszki, 
materiały elektro
instalacyjne pole
ca: „Zar“ , Kra
ków, Sławkowską 
11, podwórze.
Kilimy sprzedam: 
3X2 i 2X1.50: 
Kraków, Jabło
nowskich 9/11.

Suknię wełnianą, 
miiemoszoną, kolocr 
ldla-róż, kupon 
jedwabiu na suk
nię, sprzedam. — 
Kraków, Krzywa 
13/11.

Tapczany, sypial
nie, jadalnie, ga. 
binety, oraz Inne 
meble nowocze. 
sue poleca Wy. 
twórnia Mebli — 
Kraków, Starowi
ślna 35. 1709k

Sypialnię nowo
czesną, nieużywa. 
ną, sprzedam. 
Kraków, Długo
sza 6, m. 3. 8765

Pianino zagrani
czne, pełnopan- 
cerne, sprzedam. 
Kraków, Groble 
20/22, oficyna le
wa. 9116

Budowę, remon
ty młynów, tur
bin, wszelkie ma
szyny młyńskie ~ 
części, gazę pole- 
ca Fabryka Mo- 
litor, Kraków — 
św. Wawrzyńca 
26. 9301

Kupon ubranio
wy granatowy. — 
szary w paski, — 
przedwojenny 
sprzedam. Kra
ków, Topolowa 6/ 
11. 9507

Używaną gardero 
bę, bieliznę, obu
wie, sprzedaje — 
kupuje: Sklep — 
Kraków, Długa 
32. 9480

Kapelusz męski 
„Huckel“  nowy, 
zielony nr. 57 — 
okazyjnie sprze
dam. —  Kraków, 
Krzywa 13/11.

Mebio nowe, sy
pialnie, — szafy 
trójdzielne i ró. 
żne meble do 
sprzedania: Kra
ków, Starowiślna 
44, stolarnia.

Zegarki kieszon
kowe, naręczne, 
elektryczne, na
krycia stołowe, 
gotowe monogra. 
my, biżuterję po
leca Magazyn Ju
bilerski, Kraków. 
Grodzka 60. 1878k

Kilimy, dywany,
sprzedaż, kupno, 
komis, naprawa. 
Kraków. Długa 
23. 1941k

Sypialnię, szafę 
kombinowaną o-
raz trójdzielną 
sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 
35, stolarnia w 
sieni na prawo.

Sadzonki leśne, —
żywopłotowe, par 
kowe, drzewka — 
tychże, dostarcza
ją Szkółki „Darz- 
bór“  Trieblimg 
Nowy Sącz.

Dywany perskie
okazyjnie sprzeda, 
Salon Dywanów, 
Obrazów i Mebli, 
Kraków, Floriań
ska 8. 2386k

Najtańsza wyroby
koszykarskie o . 
zdobne, oraz me. 
ble: — Kraków, 
Miodowa 17, — 
„Expoxt“ . 2427k
Meble biurowe 
poleca Stefan 
Iglicki w Krako
wie, ul. Sław
kowska 10. 2428k

Obrazy: Asento- 
wicza. Andriolle* 
go, Hoffmanna. 
Stanisławskiego, 

Staohiewicza, Si
chulskiego, Wy

czółkowskiego, 
Wyspiańskiego —  
sprzedam: Kra
ków, Wenecja 1, 
mieszkanie 8.
d(Arsonval do
sprzedania- Kra
ków, Potockiego 
3, m. 7. 1106

Maszynę do szy
cia, łódkową, no
żną, tanio sprze
dam: — Kraków, 
Krowoderska 43/2

Ubranie męskie 
jasne, ciemne — 
kupon, sprzedam. 
Kraków, Mikołaj
ska 3/8. 683

Auto Skoda Ra  ̂
pid 31 HP, 5 oso
bowe, — dobrym 
stanie, sprzeda — 
,,Auto-Pumkt“  — 
Kraków, Tarnow
skiego 4. 865

Diatermia Koch i 
Sterzel do sprze
dania. Kraków. 
Potockiego 3, m. 
7. 1105

Pantostat — do
sprzedania. Kra
ków, Potockiego 
3, m. 7. 1106

Młyńskie maszy
ny. plony, budo
wa, remonty mły. 
nów, — wszelkie 
Przybory, gaza, 
pasy, gurty itp.: 
Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 
102-44, — Zakład 
budowy młynów.

Pantofelki dam
skie popielate re
nifer nr. 39, no
we, czarne rypso 
we nr. 37, sprze
dam. — Kraków, 
Krzywa 13/11.

Pantofelki dam
skie granatowe -- 
płócienne, nr. 36, 
czarne nr. 35, —• 
sprzedam okazyj
nie. Kraków, — 
Krzywa 13/11.

Ubranie smokin
gowe na wysokie
go tęższego sprze 
dam okazyjnie. 
Kraków, Krzywa 
13/11. 288S&

Lampę do roweru
z motorkiem — 
sprzedam. Kra
ków, Krzywa 13/ 
11. 2S87&

Pianino koncerto. 
we, pełnopancer- 
me, czarne, oka
zyjnie sprzedam. 
Kraków, Groble 
20/22, lewa Oficy
na. 9928

Worki papierowo,
jutowe, sienniki, 
torby papierowe 
sprzedaje Ossow
ski, Kraków, Dłu
ga 63, tel. 124-08.

Szafy, kredensy, 
stoły, tapczany, 
różne meble uży
wane okazyjnie.
Hala Meblowa. -  
Kraków, Grodzka 
59. Magazyn: — 
Krakowska 26.

Sandały gotowe, 
same podeszwy —
lakierowane, ko. 
turny, poleca No
wak, Tarnów, Bo- 
nera 7. 9212

Wagę uchylną 
Caudr, lubelską 
nośność 15 kg., 
okazyjnie sprze
dam. Mazurkie
wicz,, — Kraków. 
Starowiślna 22.

Wózek sportowy,
przedwojenny — 
sprzedam. Kra
ków, Józefa 18/13
Różne przedmioty
przyjmuje — de 
szybkiej sprzeda, 
ży komisowej — 
Dom Komisowy, 
Kraków, Stradom 
16. 9684

Uwagaf Wszystko 
kupić można w 
sklepie używa 
nych rzeczy żela
znych, Kraków 
Krakowska 30.

u ń e t o x e ó £ a &  
to ie k iU  '  

n l i M & c e a f f /

Opera Stary Teatr.
Dnia 6 maja 1942 o g. 19 

premiera opery

„TRAYIATA”
wystąpią gwiazdy scen 

operowych:
H* Dudicz-Latoszewska, 
Stanisław Drabik, 
Engenjns-z Mossakowski, 
reżyser: K. Urbanowicz. 
Kapelm. St. Barański. 
Bilety ód 6—15 zł. do nabycia 
W kasie Starego Teatru po

cząwszy od 4 maja bar.

We środę 22 kwietnia
w drodze % Grand Hotelu do dwor
ca pozostawiono w dorożce teczkę

Maszynę Singera
pierwszorzędną, 

sprzedam. Kra
ków, Kielecka 30, 
m. 4 (przecznica 
Mogilskiej). 99

Bluzeczki, obrazy 
płaszcze, peleryn* 
ka ze srebrnego 
i rudego lisa, ko 
stjumy, tanio — 
sprzeda: Komis,
Kraków, Grodzka 
42. 107
Maszynę do szy
cia tanio sprze
dam. — Kraków, 
św. Jana 3/8, III. 
p. 133

Spody nowe pod 
maszyny do szy
cia do krytej i 
zwykłej, sprzeda; 
Sklep, Kraków, 
Krakowska 36.

Tanio dużym wy. 
borze: ubrania,
suknie, kostjumy, 
bieliznę, obuwie, 
patefony znaj
dziesz; Sklep, —  
Kraków, Krakow
ska 36. 9026

Motory elektrycz
ne do 50 koni — 
jednocześnie wy
konujemy remon
ty: „światłomo-
tor“ , Kraków, św. 
Jana 13, telefon 
110-53. 9027

Elektryczno wen. 
tylatory, dmucha
wy, szlifierki, po
lerki, dynama: — 
„Świotłomotor**, 

Kraków, św. Jan® 
13, telef. 110-53.

Wagi dla aptekt 
złotników, labor* 
tłorjum, przemy
słu, handlu, do
starcza „CEN
TRALA WAG“  -  
Kraków, Grodzka 
15 (dawńaej Wi- 
ślna 2). 168

Kilimy najkorzy
stniej w składzie 
fachowym: Kra.
ków, Długa 23.

Futra, garderobę
korzystnie nabyć 
można w Domu 
Komisowym, Kra 
ków, Stradom 16.

Zegarki, biżuterję 
poleca Stanisław 
Chwlłkowskl, — 
Kraków, Sławków 
weka 23. Napra
wa zegarków.
Pólbuclkl wiśnio- 
we męskie Nr. 42 
sprzedam. Kra
ków, Dietla 19, 
m. 17. 793

Bieliznę, kołdrę
jedwabną, mało 
nżywaną, sprze
dam tanio. Kra
ków, Smodeńok 16 
la , 12—1, 4—6.

najmniej dokumentów osobistych, 
opiewających na nazwisko Roman 
Raczkowski otrzyma wysokie wyna
grodzenie. Zgłoszenia uprasza się 
kierować do portjera Grand Hote
lu. Osoba, która wskaże znalazcę, 
lub przyczyni się do odnalezienia 
zguby, otrzyma wysokie wynagro
dzenie. 1276Obrazy sprzedaż, 

kupno, fachowa, 
bezpłatna ocena. 
Kraków, Łobzow
ska 6. Salon obra 
zów. .6098

P O S Z  U K U J E M Y
na dobrych warunkach

e lU in n u K n ie
Zgłoszenia: Biuro Informacyj
ne dla pracowników fizycz

nych i umysłowych 
Kraków, —  Grodzka 60. 
Rzeszów —  Rynek 15.

Sypialnię, JadaL
nię, szafy kombi, 
nowame, tapczan, 
sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków. — 
Kopernika 8.
Batorja do lamp,
proszki do pra
nia, poleca tanio 
f-ma Słapczyńsfci, 
Kraków, Bożego 
Ciała 6. Prowin
cja zaliczenie.

Pantofelki dam
skie nr. 37 sprze
dam. Dietla 19. 
mJ7. 800

Sprzedam sypial
nię, urządzenie 
kuchenne, stoliki, 
foteliki, wózek — 
wannę, bujak, —  
świecznik* szafkę. 
Kraków, Radzi, 
wiłłowska 33/8.

Sprzedam płaszcz 
damski, spodnie i 
marynarkę męską 
Kraków, Wolnioa 
8, pralnia. 926

Używaną garde
robę, bieliznę ko
ce, oraz inne — 
wartościowe rze
czy sprzedajemy 
tanio: Sklep Kra
ków, św. Krzyża 
7. 8713

Wiertarkę ręczną 
do metali 25 mm, 
motorkiem elek
trycznym, prąd 
stały, sprzedam. 
Majewski, Kra
ków, Wszystkich 
Świętych 8.

Dem Komisowy, 
Kraków, ■ Stra
dom 16, przyjmu
je do szybkiej 
sprzedaży fotoa
paraty. patefony, 
kilimy itp. 927

Sypialnio, jadal
nie, gabinety, — 
nowoczesne kom. 
piety, pojedyncze, 
różne meble uży
wane — sprzeda
je  Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 
59. 8725

Gabinet męska, 
prawie nowy; łó
żka białe meta
lowe, materace 
sprzeda okazyj
nie „Oentroko- 
mis“ , Kraków, — 
Grodzka 9. 935

Saxofon Alt Es -
sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 
64, m. 12. 1100

Salonik wiedeński
oraz 4 foteliki — 
sprzedam. Kra
ków, Lenartowi* 
eza 8/2, 15—17.

Drożdże, proszki 
mydlane wysyła 
sklep Wilhelma 
Łątki w Du-kli. Zmieniacz-robot- 

automat na 10 
płyt, patefon ele
ktryczny, wbu
dowany wzmac
niacz okazyjnie 
sprzeda „Centro- 
komis**, Kraków, 
Grodzka 9. 936

Sypialnia nowo
czesna nieużywa
na, jesionka cie
mno popielata, ki 
lim, do sprzeda
nia. Kraków, Po
tockiego 19, m. 6.

Rower męski du
ży, mały opony 
28, 24, dętki 28, 
26 sprzeda sklep, 
Kraków, Kraków 
ska 36. 1282

Ubranie jasne, i 
wizytowe sprze
dam. Wiadomość: 
Magazyn mebli, 
Kraków, Koper
nika 8. 946

Wsypy na pierzy 
ny, poduszki, po
szewki, podpinki, 
kołdry, przeście
radła stanie pier
wszorzędnym, — 
^praeda: Sklep — 
Kraków, Krakow
ska 36. 1283

Zabawki dla kra
marzy odpusto
wych. Duży wy
bór, Niskie ceny. 
Hurtowo. — War
szawa, Marszał
kowska 102-34.. Sprzedam ubra

nie męskie i cMo 
pięoe na 10-—14 
lat. —  Kraków, 
Wolnica 8, pral
nia. 959

Futro Mam łapki 
perskie, sprzedam 
Kraków, Syro
komli 16, m. 5.

Bryczesy, huty 0- 
fffleeiskie 42. ka- 
masze wysokie —. 
czarne 40/1, brą
zowe 41, sprzeda: 
Sklep, Kraków. 
Krakowska 36.

„Singera” maszy
nę do szycia kry
tą, pierwszorzęd
ną, tanio sprze
dam: — Kraków, 
Zwierzyniecka 9 
m. 1. 97Ó

Okazyjnie sprze
dam kupon biel
ski jasny, mary
narkę czarną. 7* 
Krak ów. Arjau- 
eka 8, m. 1- 2964k

Kapy pluszowe 
brokatowe, por- 
tjery, firanki, ró
żowe podbiCi© —■ 
pod kapę siatko
wą, sprzeda skie.p 
Kraków, Krakow
ska 36. 1285

Tonisator — do
sprzedania. Kra. 
ków. Potockiego 3 
m. r. 1107

Używane rzeczy 
żelazne: kuchenki 
ruszt a, rury, że
lazko, szabaśuiki. 
łóżka, sprzedaje: 
Kraków, Dajwór 
19, sklep. . 974

Drewniaki rozma
ite, spody drew
niana Prowin
cja zaliczenia. — 
Wyroby artysty
czne. Firma „Jul- 
ta“ . Kraków, Ja
sna 8, I piętro.

NUtrje spód pri
ma duży, płaszcz
gabardynowy du
ży sprzedam. — 
Kraków, Dietl* 
15/9. 1287

Psa mło
dego sprzedam. — 
Kraków, Dajwór 
1. Sklep. 975

Kostjum beżowy,
granatowy, ce- 
glasty, zielony, 
stan, gatunek, — 
fason pierwszo
rzędny, sprzeda 
okazyjnie sklep 
Kraków. Krako
wska 36. 917

Kino Super-Pothe 
oraz film y lob 
filmy osobno 91/* 
mm., — sprze
dam. Kraków, św. 
Krzyża 1, Pieka- 
rzowa. 982

Chałaty granato
wą, brązowe, bia
łe, bluzy białe, 
szlafroki jedwab
ne białe, sprzeda 
okazyjnie sklep, 
Kraków, Krakow
ska 36. 1286

Michałowskiego,
Grottgera, MaL 
czewskiego, Pan
kiewicza, W y
spiańskiego, Wy
czółkowskiego, — 
W. Kossaka, — 
sprzeda Salon 0- 
brazów, Kraków, 
Łobzowska 6.

Srebrnego lisa, 
pelerynkę, falisty 
kołnierz skanki 
sprzedam. Kra
ków, Dietla 15/9.

Sprzedam szafy, 
materace, kanapę 
kredens kuchen
ny, sklep używa
nych mebli. Kup
no, sprzedaż. Kra 
ków, Krakowska 
35. 925

Piękne futro dam 
skle oraz okaz li
sa sprzedam za. 
raz. Kraków, Mi
kołajska 3/8. 1363Kostjum popicia, 

ty  bielski, ora* 
biały lniany, u- 
branie męskie, ra 
glan, sprzedam. 
Kraków, Długa 
88/28. 1400

Sprzedam zegar,
łóżeczko, stołki, 
stoły. Sklep kup- : 
no, sprzedaż: Kra ; 
ków. Krakowska : 
35. 928 :

Wózki dziecięce, 
rowerki sprzeda
je, reperuje, od
nawia. Kraków -. 
Dajwór 19, oklep.

on 208*11*


